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Prostějovské
radniční listy®
ZPRAVODAJ MĚSTA PROSTĚJOV | ZDARMA | ČÍSLO 1 | ROČNÍK 2024 | 31. LEDNA 2024

XXXIII. městský ples se vydařil! Vzpomínkovou akcí odstartoval 
letošní Wolkrův rok

Přinášíme přehled významných 
stavebních akcí roku 2023

LETOŠNÍ MASOPUST UŽ 10. 2.!



NABÍZÍME 
KOMPLEXNÍ
SPRÁVU
NEMOVITOSTÍ 

Naše 
služby:
•   Ekonomické
•   Právní
•   Provozně – technické
•   Organizační

Získejte více informací:
tel.: 775 64 56 80

www.promenybydleni.eu
Svatoplukova 21, Prostějov, 796 01

Posláním společnosti Proměny bydlení je 
poskytnout vlastníkům bytových domů 
komplexní služby a zbavit je tak všední 
problematiky správy a provozu domů.

Proměny bydlení s.r.o. je člen skupiny Švamberk 

Naším společným cílem je Vaše spokojenost.
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IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %
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CA KONSULT s.r.o., Svatoplukova 2479, Prostějov
(vjezd vedle Veterinární kliniky Veterix).

tel.: 582 340 441, 604 542 454

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

CA KONSULT s.r.o., Havlíčkova 3a, Prostějov
tel.: 582 340 441, 604 542 454, www.cakonsult.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
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KUCHYNĚ – NÁBYTEK PROSTĚJOV

Kostelecká 2b (I.patro)
mobil: 724 543 962
     Supersektor.cz
www.monarc.cz, www.supersektor.czwww.monarc.cz, www.supersektor.cz
     Supersektor.cz
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Vážení občané, 
Prostějov je živým městem, v němž 
se stále něco děje. Už za  několik 
dní se můžeme těšit na masopust, 
který nám připomene tradice našich 
předků. My jej budeme mít spojený 
také s masopustním průvodem, za-
bijačkou, kulturními vystoupeními 
a gastronomickou nabídkou.
Letos si připomínáme sté výročí 
úmrtí našeho rodáka Jiřího Wolke-
ra. Jeho památku jsme uctili pietním 
aktem u  Wolkerova hrobu, atmo-
sféru 20. let minulého století jsme 
si vychutnali na  městském plese. 
V  únoru se do  akcí k  Wolkerově 
výročí připojí muzeum a  v  březnu 
také knihovna. Akce se postupně 
uskuteční na řadě míst a budou mít 
širokou škálu pořadatelů.
A  když jsme u  periodik, chci zmí-
nit jeden nový titul. Podpořili jsme 
myšlenku nového časopisu urče-
ného speciálně seniorům. První 
vydání Prostějovského seniora už 
je na světě a rychle si našlo své čte-
náře. Já osobně jsem s ním vyrazil 
za  obyvateli Domova seniorů Pro-
stějov na  Nerudově ulici a  Centra 
sociálních služeb na Lidické ulici. Vy-
užil jsem toho k diskusím s dříve na-
rozenými obyvateli našeho města, 
vyslechl si jejich starosti a odnesl si 
několik námětů do naší další práce. 
Kdo časopis ještě nemá, může si jej 
zdarma vyzvednout v  Turistickém 
informačním centru vedle radnice.

ÚVODNÍK PRIMÁTORA

Mgr. František 
Jura, primátor 
statutárního 
města  
Prostějova

Primátor města František Jura poblahopřál mamince prvního prostějovského občánka 
roku 2024. Tím se stal Jakub Polišenský, který se narodil 8. 1. 2024 (přehled dětí naro-
zených v roce 2023 naleznete na straně 26).

I  letos zavítali tři králové na prostějovskou radnici (výsledky letošní Tříkrálové sbírky  
str. 7).
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Obědy do škol 

Rada města odsouhlasila zapojení Základ-
ní školy E. Valenty do dotačního progra-
mu Příspěvky na  obědy do  škol v  Olo-
mouckém kraji.

„Ředitel školy se obrátil na  zřizovatele 
se žádostí o  souhlas se zapojením ško-
ly do dotačního programu a s uzavřením 
smlouvy o  partnerství v  projektu „Pří-
spěvky na  obědy do  škol v  Olomouc-
kém kraji“ financovaného z  operačního 
programu Zaměstnanost plus. Projekt 
je zaměřen na  poskytování bezplatné 
stravy dětem v  sociální nouzi. Škola tak 
přijme finanční dotaci pro zákonné zá-
stupce 7 žáků v  celkové předpokládané 
výši 26.883 Kč. Půjde o období od  ledna 
do konce června 2024. Této žádosti jsme 
samozřejmě vyhověli. Jen doplňuji, zá-
kladní škole ani zřizovateli, tedy městu 
Prostějovu, nevznikají realizací projektu 
žádné finanční náklady,“ vysvětlil náměs-
tek primátora pro oblast školství Miloš 
Sklenka.� -jg-

Prostějov má Výdejnu 
potravinové pomoci

V  pondělí 22. 1. 2024 byla v  Prostějově 
spuštěna nová forma pomoci potřebným. 
Jedná se o výdejnu potravin určenou pro 
občany ve složité životní situaci, kteří po-
třebují potravinovou pomoc.
Potravinová pomoc se vydává lidem z da-
ných cílových skupin, zejména maminkám 
s  dětmi, rodinám, seniorům, osobám re-
gistrovaným na ÚP a dalším. Pomoc je po-
třebným poskytována zdarma. 
„Na  výdejně stačí sdělit základní osobní 
údaje, jako je jméno, příjmení, rok naro-
zení, důvod využití výdejny, a  následně 
dostanete balíček potravin. Pro další vý-
deje bude vystavena kartička s určenými 
daty a  časy, ty jsou obvykle v  týdenním 

intervalu. Je potřeba 
si s  sebou vzít tašku 
na  odnesení potravin,“ 
doplňuje náměstkyně 
pro sociální oblast Mar-
cela Župková.
Výdejna se nachází 
na  adrese Svatopluko-
va 29, Prostějov. Vý-
deje potravin probíhají 
v pondělí mezi 13. a 15. 
hodinou a v pátek mezi 
10. a 12. hodinou.
Pro více informací je 
zřízena telefonní linka 
na  čísle 725  145  541, 
která je dostupná každý 

všední den od 7:00 do 15:30 hod. Dotazy 
budou zodpovězeny také na e-mailu vy-
dejnapv@seznam.cz
Výdejna potravin je projekt Potravinové 
banky v  Olomouckém kraji, na  kterém 
úzce spolupracuje s Olomouckým krajem, 
jenž tento projekt i financuje. Provozova-
telem služby je Azylové centrum Prostě-
jov, o.p.s. 
Ke zřízení a provozu této služby význam-
ně přispělo statutární město Prostějov 
a  jeho představitelé nejen finanční část-
kou na provoz, ale i vstřícným přístupem 
a ochotou koncepčně řešit problémy so-
ciálně znevýhodněných skupin obyvatel.

-red-

Oprava 
sousoší Piety 
ve Vrahovicích 

Radní na svém zasedání schválili rozpoč-
tové opatření ve  výši 400 tisíc korun 
na opravu sousoší Piety ve Vrahovicích.
„Sousoší se nachází na rohu ulic Vra-
hovická a  Smetanova. Pracovníci 
odboru rozvoje a  investic proved-
li obhlídku výše uvedené památky 
a zjistili, že památka vykazuje značné 
známky opotřebení. Odbor rozvoje 
a  investic následně zadal akademic-
kému sochaři Renému René Tikalovi 
zpracování restaurátorského záměru 
na  opravu této památky.  Záměr je 
již zpracován a  je i odsouhlasen Ná-
rodním památkovým ústavem v Olo-
mouci. Předpokládaná cena za  re-
staurování je 304.000 Kč bez DPH, tj. 
367.840 Kč s DPH. Na restaurátorské 
práce budeme zároveň žádat o dota-
ci z  Olomouckého kraje z  programu 
Obnova staveb drobné architektu-
ry místního významu. Dotace bude 
poskytována následně,“ vysvětlil ná-
městek primátora Jiří Rozehnal. 

-jg-
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INZERCE

TEL.: 581 205 230 | MOBIL: 602 890 587

nejvíce zkušeností v zasklívání balkónů a lodžií na Moravě
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BALKONŮ A LODŽIÍ
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Markýzy, zimní zahrady,
zasklívání balkónů a lodži,
stínicí a garážová technika
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ZASKLÍVÁNÍ BALKONŮ A LODŽIÍ

ŽALUZIEŽALUZIE
VENKOVNÍ ROLETYVENKOVNÍ ROLETY
SÍTĚ PROTI HMYZUSÍTĚ PROTI HMYZU

GARÁŽOVÁ VRATA SEKČNÍ A ROLOVACÍGARÁŽOVÁ VRATA SEKČNÍ A ROLOVACÍ
LÁTKOVÉ ROLETY LÁTKOVÉ ROLETY 
ROLETY DEN/NOCROLETY DEN/NOC

www.stojan.cz
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AUTOSALON KROMEXIM, Kroměříž, Hulínská 2383 www.kromexim.cz

František Jura: budeme investovat do sportovišť pro všechny

Pane primátore, Rada města Prostějo-
va v  minulých dnech podpořila investice 
do dvou sportovišť. Můžete nám přiblížit, 
co přesně bude město financovat?
Rada města podpořila výstavbu záze-
mí hřiště v  Žešově. Je důležité investovat 
do  napojení inženýrských sítí a  především 
stabilizovat ujíždějící svah nad hřištěm. Ten 
by měla vyřešit opěrná stěna. Dále hodlá-
me vysadit novou zeleň. V  rozpočtu jsme 
na tuto akci měli vyčleněné peníze. Protože 
se ale nepodařilo zrealizovat některé prá-

ce už loni a  také výsledná cena vzešlá ze 
soutěže je o něco větší, potřebujeme tuto 
položku navýšit. Celkově by nás hřiště mělo 
přijít asi na 3,6 milionu korun.

A co je tou druhou investicí?
V tomto případě jsme podpořili nákup a in-
stalaci cvičebních prvků pro seniory v  Rů-
žové ulici. Celkem tam chceme pořídit sedm 
cvičebních strojů a  odpovídající informační 
tabuli. Příslušná zařízení budou simulovat 
například veslování nebo lyžování, na  dal-
ších bude možné posilovat ruce nebo nohy. 
Námět na  vybudování tohoto sportovního 
koutku pro dříve narozené občany vzešel 
od komise pro místní část Krasice-Domamy-
slice Čechovice. Osobně to považuji za vý-
borný nápad a předpokládám, že kromě se-
niorů bude sloužit i všem dalším zájemcům. 
Náklady činí 450 tisíc korun.
Musím dodat, že v případě obou sportovišť 
má definitivní slovo zastupitelstvo města. 
Nicméně věřím, že kolegové tyto záměry 
podpoří a  uvolní na  ně příslušné finanční 
prostředky z rozpočtu.

V minulých dnech jste navštívil dvě pros-
tějovská zařízení pro seniory. S jakými po-
znatky jste z nich odjížděl?
Odvezl jsem si především spoustu pozitivní 
energie. Obyvatelé Domova seniorů na Ne-
rudově ulici i Centra sociálních služeb na Li-
dické ulici byli velmi milí a otevření. Odpo-
vídal jsem na  řadu bezprostředních dotazů 
a naopak jsem se zajímal, jak se jim daří. Mys-
lím, že obě zařízení zřizovaná  krajem fungují 
velmi dobře, Domov seniorů má navíc za se-
bou velkou rekonstrukci a tamní prostředí se 
opravdu výrazně zlepšilo.
A  pozitivní energie byla cítit také z  vedení 
obou organizací. Jak Marek Němec v  Do-
mově seniorů, tak Helena Vránová v  Cen-
tru sociálních služeb mají spoustu nápadů 
na  rozšiřování služeb pro své klienty i  pro 
další obyvatele Prostějova. V Nerudově ulici 
plánují nově vybavenou zahradu, na Lidické 
zase budovu pro takzvanou apiterapii, tedy 
využití léčebných účinků včelích produk-
tů. Oba projekty považuji za velmi zajímavé 
a jsem připraven iniciovat jejich podporu ze 
strany města.
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ANTIKVARIÁT a OBCHOD SE STARÝMI VĚCMI
Přijede ZDARMA k Vám a vykoupí:

Dobrodružné knihy v původních vazbách a nepoškozené 
časopisy do roku 1948. Staré hračky pro kluky do r. 1989 
např. angličáky, hračky na bovden, setrvačník, plechová, 

plastová – NEPOŠKRÁBANÉ. Časopisy s komiksem např. Vpřed, 
abc, 7 pionýrů, pionýr, ohníček, čtyřlístek a vše do roku 1980. 
Veškeré vláčky. České i zahraniční gramodesky, rock, heavy 

metal, punk, K. Kryl... do r. 1999. Elektro i ze 70. a 80. let např. 
kazeťáky, kotoučáky, gramofony, HIFI systémy – věže.

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
Telefon 606 915 785 

E-mail. kozarbeno@centrum.cz  
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Obměna svítidel 
veřejného osvětlení 
pokračuje 

Město Prostějov připravuje zadáva-
cí řízení na  rekonstrukci veřejného 
osvětlení – 2. etapa. 
„Předmětem veřejné zakázky je re-
konstrukce a modernizace veřejného 
osvětlení s  celkovým počtem 977 ks 
svítidel (např. Domamyslice, část Kra-
sic, ul. Pod Kosířem, Rejskova, Party-
zánská, Vápenice, Havlíčkova, Vrlova, 
Husovo nám. a okolí a další). Moder-
nizace spočívá ve výměně sodíkových 
svítidel za  moderní a  úsporná LED 
svítidla. Předpokládaný termín rea-
lizace je od  července 2024 do  listo-
padu 2024. Předpokládaná hodnota 
veřejné zakázky je 11.000 000 Kč bez 
DPH. Na akci budeme žádat o dotaci 
z Národního plánu obnovy Minister-
stva průmyslu a  obchodu ČR,“ ob-
jasnil náměstek primátora pro oblast 
komunálních služeb Jiří Pospíšil. 

-jg-

Peníze na údržbu bytového 
a nebytového fondu 
Rada města odsouhlasila převod finančních prostředků ve výši 5 milionů korun 
z Fondu údržby bytového a nebytového fondu na kapitolu Správa a údržba majetku 
města. 

„Jde o  to, že Domovní správa Pros-
tějov zajišťuje dle schváleného plánu 
na  každý rok opravy a  údržbu v  objek-
tech města. Loni byly celkové náklady 
na opravy a údržbu kalkulovány ve výši 
29.636.000 Kč. Postupně bylo loni uvol-
něno na  opravy 25 mil. Kč, ze kterých 
byly uhrazeny náklady za  období leden 
– listopad 2023. Fakturace za práce pro-
vedené v prosinci loňského roku proběh-
ne až v  lednu letošního roku a dle sdě-
lení domovní správy zbývá dofakturovat 
zhruba 3.500.000 Kč. Proto bylo tře-
ba odsouhlasit převod části finančních 

prostředků ve výši 5 mil. Kč na kapitolu 
správa a  údržba majetku města. Jednak 
budou z těchto peněz uhrazeny náklady 
za  opravy a  údržbu provedené v  měsíci 
prosinci 2023 a  ostatní prostředky bu-
dou sloužit k  úhradě nákladů letošního 
roku,“ vysvětlil náměstek primátora Jiří 
Pospíšil. Plán oprav a  údržby bytového 
a  nebytového fondu města Prostějo-
va spravovaného společností Domovní 
správa Prostějov, s.r.o., pro kalendářní 
rok 2024 bude předložen ke  schválení 
Radě města Prostějova na  schůzi kon-
cem ledna.� -jg-

Pronájem reklamní plochy na sociálním vozidle 
Rada města schválila rozpočtové opatření 
ve  výši 50.000 Kč na  pronájem reklamní 
plochy na sociálním vozidle. 
„Už v  loňském roce jsme odsouhla-
sili uzavření smlouvy s  firmou KOM-
PAKT spol. s  r. o. za  účelem pronájmu 
reklamní plochy na  sociálním vozidle. 
Nový vůz bude poskytnut Centru so-
ciálních služeb Prostějov a  bude slou-
žit pro ambulantní, terénní a pobytové 
služby seniorům, osobám s chronickým 
duševním onemocněním a  osobám se 
zdravotním postižením. Cena pronájmu 
reklamní plochy činí 50.000 Kč včetně 

DPH, přičemž smluvně bylo stanove-
no, že fakturace proběhne po  předání 
vozidla CSSP. Předání vozidla se mělo 
uskutečnit v  polovině roku 2023, ale 
z  důvodu pomalejšího získávání pro-
středků od  sponzorů bylo předání po-
sunuto nejprve na  listopad 2023, poté 
na  duben 2024. Peníze tak byly v  loň-
ském roce vráceny do  rozpočtu města 
a  využity budou formou rozpočtového 
opatření až v roce letošním, po předání 
vozidla,“ shrnula náměstkyně primátora 
pro sociální oblast Marcela Župková. 

-jg-
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Prostějov získá dotaci 
na cyklostezku 
Radní na svém jednání schválili přijetí dotace na výstavbu cyklistické komunikace.

„Už na  jednání rady 
v září loňského roku 
jsme odsouhlasi-
li podání žádosti 
o dotaci na realizaci 
projektu s  názvem: 
„Cyklistická komu-
nikace Romže úsek 
„J“ - lesní cesta 
Stražisko“ z  IROP 
vyhlášeného Mini-

sterstvem pro místní rozvoj,“ připomíná 
primátor František Jura s tím, že teď ob-
drželo město informaci, že dotaci získá-

vá. 
„Předmětem projektu je vybudování 
stezky pro cyklisty v  úseku mezi obcí 
Stražisko a  Ptenským Dvorkem o  cel-
kové délce 1  162,250 m; šířky 3,0 m. 
Tento úsek cyklostezky má vazbu 
na další dílčí úseky, jež dohromady tvo-
ří dopravní cestu pro cyklisty údolím 
řeky Romže, a to z Prostějova do Koni-
ce. Celkové způsobilé výdaje projektu 
činí 12  750  512,94 Kč. Dotace nám byla 
schválena ve výši 10 837 936 Kč,“ doplnil 
náměstek primátora Jiří Rozehnal.

-jg-

Posilovací prvky  
pro seniory 
Rada města doporučí zastupitelům 
schválit rozpočtové opatření ve  výši 
450 tisíc korun na  nákup a  instalaci 
cvičebních posilovacích prvků pro se-
niory v ulici Růžová.
„Požadavek vzešel od  komise pro 
místní část Krasice-Domamyslice Če-
chovice. Jedná se o sedm cvičebních 
strojů, informační tabuli a  odpad-
kový koš včetně montáže. Senioři, 
ale nejen oni budou moci posilovat 
například ramena, nohy, na  specia
lizovaném stroji si zalyžovat nebo 
zaveslovat. Ve  městě jsou venkovní 
cvičební prvky velmi oblíbené, věří-
me, že budou přínosem i v této části 
města,“ shrnuje náměstek primátora 
Jiří Rozehnal.  � -jg-

Výsledky  
Tříkrálové sbírky
Tradiční Tříkrálová sbírka probíhala 
v termínu od 1. do 14. ledna 2024.
Celkový výtěžek Tříkrálové sbír-
ky 2024 v  prostějovském děkanátu 
činí 1 500 862 Kč.
Z nové sbírky Charita plánuje:
-  započetí projektu rekonstrukce bu-
dovy Marta na Martinákově ulici. Zde 
má být zázemí pro pečovatelskou 
službu a sociální rehabilitaci a krizové 
centrum pomoci;
-   přímou pomoc potřebným, jako 
jsou osamělé matky v tíživé životní si-
tuaci, sociálně slabé rodiny a jednot-
livci a osoby bez přístřeší;
-   podporu domácí hospicové péče. 
Jde o  jednorázovou podporu hospi-
cové služby, kterou pro oblast Pro-
stějovska zajišťuje pracoviště Olo-
mouc – Svatý Kopeček.
Přehled výnosu sbírky za  jednotlivé 
pokladničky je zveřejněn na interne-
tových stránkách Charity Prostějov 
– www. prostejov.charita.cz – Tříkrá-
lová sbírka - výnosy jednotlivých let _ 
Tříkrálová sbírka 2024
Charita Prostějov děkuje za  ochotu, 
čas a podporu Tříkrálové sbírky. Váží 
si toho, že se město Prostějov zapo-
jilo do  pomoci potřebným, zejména 
seniorům a lidem s postižením.

Zdroj: Charita Prostějov

Město prodá dům na náměstí
Za utržené peníze chce opravit jiné měst-
ské domy.
Město Prostějov připravuje prodej domu 
na Žižkově náměstí č. 15. 
„Domy v centru města jsou z historického 
hlediska cenné, město jich vlastní několik, 
nicméně i  s  ohledem na  jejich technický 
stav bude nutné investovat finance do re-
konstrukce. Došli jsme proto k závěru, že 
připravíme k prodeji jeden z domů v cen-
tru města a prostředky získané jeho pro-
dejem použijeme na rekonstrukce dalších 
domů,“ vysvětluje náměstkyně primátora 
Marcela Župková. 
Dle podkladů z  Domovní správy Pros-
tějov byl dům na Žižkově náměstí, který 
se má prodávat, postaven v  roce 1895, 
není památkově chráněn, nachází se však 
v Městské památkové zóně. Dům se sklá-
dá z  hlavní budovy a  dvorního traktu. 
Hlavní budova má 3 nadzemní podlaží  

a  1 podzemní podlaží a  nachází se zde  
4 pronajaté byty a  1 pronajatý nebyto-
vý prostor. Dvorní trakt má 2 nadzemní 
podlaží, není podsklepen a nachází se zde  
1 volný byt, který bude nutno celkově 
zrekonstruovat, a  1 pronajatý nebytový 
prostor. V minulosti byla na hlavní budově 
provedena oprava střech, fasády, rozvodů 
plynoinstalace a elektroinstalace společ-
ných prostor. 
„V  září loňského roku objednal odbor 
správy a  údržby majetku města znalec-
ký posudek, z  něhož vyplynula aktuální 
obvyklá cena domu ve  výši 19,7 mil. Kč. 
Tato cena bude zároveň minimální kupní 
cenou. Nyní tedy příslušný odbor připra-
ví záměr prodeje domu, který zveřejníme 
nejen na úřední desce, ale i v Prostějov-
ských radničních listech,“ uzavírá Marcela 
Župková. 

-jg-

Masopust se blíží! 
Lidová akce s  ma-
sopustními maskami, 
písničkami, lidovou 
zabijačkou a  jarmar-
kem proběhne už  
10. 2. 2024.
„Tak jak je zvykem, 
začne masopustní 

veselí průvodem kolem rynku, a to v 10:00 
hodin dopoledne, chybět nebude tradiční 
masopustní kejklování, herci, komedianti, 
pohádky a samozřejmě spousta dobrot včet-
ně polévky za kačku,“ avizuje 1. náměstkyně 
primátora Milada Sokolová s tím, že letošní 
masopustní program bude končit v  16:00 
hodin (program Masopustu str. 21).� -jg-
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Problém zvaný kratom
Také v našem městě se objevily automaty 
na kratom. Město teď řeší jejich odstranění. 
„Zaznamenali jsme podněty rodičů, aby 
se město zasadilo o odstranění automa-
tů kratom. Ve  školských zařízeních se 
nenachází žádný takový automat, nicmé-
ně jsou k  dispozici v  soukromých objek-
tech, kde nařídit odstranění nemůžeme. 
Osobně jsem však apeloval na  nejvyšší 
manažerku významného obchodního 
centra se žádostí o  ukončení nájemního 
vztahu s provozovatelem automatu. Měl 
jsem jednání s  nájemci dalších prodejen 
s  prosbou o  ukončení prodeje kratomu, 
budu kontaktovat další majitele či ma-
nažery prodejen, kde se kratom prodává, 
s  obdobnou žádostí či prosbou o  ukon-
čení prodeje,“ uvedl náměstek pro oblast 
školství Miloš Sklenka s  tím, že město 
na  svém území podobné automaty ne-
chce, ovšem nemá zákonnou možnost, 
jak zajistit jejich odstranění. „Můj důsled-
ný postup nese první výsledky. Provozo-
vatel hypermarketu Tesco už na můj apel 
reagoval a vyzval provozovatele jednoho 
z obchodů, aby prodej Kratomu ve svých 
prostorách ukončil. Rád bych společnos-
ti Tesco Store touto cestou poděkoval, 
je to pro nás důležité“ dodává náměstek 
primátora Miloš Sklenka.
Kratom je psychoaktivní látka, která má 
narkotické vlastnosti, které kombinují 
psychostimulační účinky a účinky podob-
né opiátům. V malé dávce má kratom sti-
mulující účinky, uživatel zpravidla pociťuje 
zvýšený nárůst energie a euforie, zvýšená 
dávka má pak sedativní účinky. Kratom 

je v  České republice zcela legální a  jeho 
prodej není dosud blíže upraven, a  je 
tedy zcela volně prodejný. Lze jej koupit 
v práškovém stavu ve veřejně přístupných 
automatech, v  lékárně nebo legálně ob-
jednat na  internetu. Nákup není věkově 
omezen a  látku mohou volně nakupovat 
i  osoby mladistvé a  nezletilé. Současná 
legislativa tedy neumožňuje obcím prodej 
této látky na  území města omezit nebo 
úplně zakázat. 
Město má možnost prodej omezit pouze 
v  prostorách vlastněných městem, kte-
ré jsou určeny k  podnikání a  které jsou 
pronajímány třetím osobám. Do  nájemní 
smlouvy by bylo možné doplnit ustano-
vení, dle kterého by bylo nájemci zakázá-
no v pronajímaných prostorách prodávat 
kratom nebo umisťovat automaty s  vý-
robky obsahujícími kratom, a to pod sank-
cí okamžitého zrušení nájmu. Do stávají-
cích smluv by bylo možné toto ustanovení 
doplnit jen formou dodatku a po dohodě 
obou smluvních stran.
„Další krok, který je v  tuto chvíli možné 
učinit, je informovat rodiče prostřednic-
tvím školy o této nebezpečné, volně pro-
dejné látce, aby byli informováni a  sami 
mohli působit na své děti,“ dodal Sklenka.
V současné době je v legislativním proce-
su návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 167/1998 Sb., o  návykových látkách, 
ve znění pozdějších předpisů a další sou-
visející zákony a který zavádí velké množ-
ství nových povinností, jež budou muset 
prodejci splnit a dodržovat, zejména bude 
omezen prodej mladistvým osobám (pro-

dej bude možný pouze osobám od 18 let 
věku), dojde k  zákazu prodeje přes pro-
dejní automaty a  prodej bude povolen 
pouze ve  specializovaných prodejnách. 
Účinnost návrhu zákona byla navržena 
k datu 1. 1. 2024, je však zřejmé, že pokud 
zákon bude v  předložené podobě přijat, 
účinnost bude pozdější. 
Pomoc a  radu lze v  této záležitosti zís-
kat v našem městě u Společnosti Podané 
ruce o. p. s. – Kontaktní centrum v Pros-
tějově, Vrahovická 83, jejichž služby jsou 
určeny závislým a  ohroženým závislostí 
starším 15 let, uživatelům nealkoholo-
vých drog a osobám blízkým uživatelům. 
Pomoc, radu dětem a mladistvým mohou 
poskytnout také v  Nízkoprahovém zaří-
zení pro děti a mládež v Prostějově na uli-
ci Svatoplukova 29. Existují samozřejmě 
i jiné možnosti v případě nepříznivé život-
ní situace dítěte, to se o radu a nasměro-
vání  řešení problémů může samo obrátit 
na Odbor sociálních věcí Magistrátu měs-
ta Prostějova na oddělení sociální preven-
ce. K využití pro děti je např. i bezplatná 
nonstop telefonní Linka bezpečí 116  111 
nebo například v Olomouci na Krapkově 
ulici č. 4 lze využít odborné poradenství 
v organizaci Jak Dál?  z. s.

Nové náměstí
Přijměte pozvání na  veřejné projednání 
návrhu studie nového náměstí v  místě 
bývalého židovského města na křížení ulic 
Uprkova, Kostelní, Koželuhova, které se 
uskuteční ve čtvrtek 8. 2. 2024 od 16:00 
hodin v  sále kulturního klubu DUHA, 
Školní 4.
„Návrhové řešení zahrnuje zkvalitnění 
veřejného prostranství, omezení auto-
mobilového provozu, nové kvalitní povr-
chy, výsadbu 13 stromů, nový vodní prvek 
a mobiliář. Podrobnosti se dozvíte  na ve-
řejném projednání nebo   na  webových 
stránkách rozvijime.prostejov.eu,“ upřes-
nil náměstek primátora Jiří Rozehnal  
(vizualizace náměstí str. 29).� -ORI-
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Jízda bez nehod 
V  areálu akciové společnosti FTL- First 
Transport Lines, a.s.,Letecká 8, Prostějov 
se v sobotu 6. 1. 2024 uskutečnilo tradič-
ní vyhodnocení nejlepších řidičů. Odmě-
nu převzali řidiči z rukou prezidenta FTL 
Ing. Jaroslava Hanáka za účasti ostatních 
členů vedení společnosti a vedoucího do-
pravního inspektorátu Policie ČR v Pros-
tějově npor. Bc. Pavla Beneše.
Mimořádného úspěchu se podařilo do-
sáhnout řidičům mezinárodní kamionové 
dopravy panu Milanu Harikovi a Vlastimi-
lovi Dospivovi, kteří za volantem odjeli bez 
nehody neuvěřitelných 3  250  000 km. 
Z  řidičů autobusové divize dosáhl úcty-
hodných 1  750  000 km bez nehody pan 
Anton Pohlodka.
Vyhodnoceným zaměstnancům patří vel-
ké uznání a  poděkování. Všem řidičům 

přejeme mnoho dalších šťastných kilome-
trů bez nehod.

Divize FTL-BUS

Jorda Jiří 250 000 km

Sedlář Jaromír 250 000 km

Urban Stanislav 250 000 km

Vasický David 250 000 km

Řezáč Stanislav 750 000 km

Pohlodka Anton 1 750 000 km

Divize FTL-LOG

Cieńciała Andrzej 250 000 km

Šrámek Radovan 1 500 000 km

Dospiva Vlastimil 3 250 000 km

Harik Milan 3 250 000 km

Výsledková tabule 
na ZŠ Horáka

Koncem roku 2023 byla na  Základní ško-
lu Dr. Horáka pořízena do tělocvičny nová 
výsledková tabule. Pořízení tabule bylo 
z  části finančně podpořeno dotací z  roz-
počtu Olomouckého kraje v  rámci dotač-
ního programu 06_06 Program na podporu 
investičních akcí v oblasti sportu – technic-
ké a sportovní vybavení sportovních a tě-
lovýchovných zařízení v Olomouckém kraji 
v roce 2023.  Nová výsledková tabule bude 
sloužit jak samotným žákům, tak i mládež-
nickým družstvům basketbalistů, kteří v tě-
locvičně školy trénují a hrají soutěžní utkání. 
Nákupem a  instalací výsledkové tabule 
byl podstatně zvýšen komfort jak samot-
ných hráčů, tak i diváků při sledování prů-
běhu a  výsledku basketbalových utkání. 
Původně byla v  tělocvičně jen jedna vý-
sledková tabule, nyní jsou instalovány 
dvě, větší a  menší. Čas a  skóre je vidět 
z  každého místa v  tělocvičně. Na  nové 
velké tabuli přibyly další funkce - ukaza-
tel počtu vstřelených bodů a technických 
chyb každého hráče. Společně s instalací 
těchto tabulí byla součástí dodávky i ča-
somíra útočného času a směrové šipky.
Nová tabule má bezdrátové ovládání, dá se 
tedy ovládat z jakéhokoliv místa v tělocvič-
ně dle potřeby. Tabule bude využívána plně 
na soutěžní utkání a  turnaje v basketbalu, 
které se konají v  zimních měsících skoro 
každý víkend. Tabuli budou využívat přede-
vším mládežnická družstva BCM Orli Pros-
tějov, od kategorie U10 až po kategorii U14.
Basketbal patří do  vyučovaných míčo-
vých her, proto tabuli využije i  škola při 
školních utkáních. V případě, že se v tě-
locvičně uskuteční basketbalový turnaj 
prostějovských základních škol, bude ta-
bule využita i při těchto turnajích.
Hodnota nákupu a instalace všech součástí 
výsledkové tabule činila 245 836 Kč, z toho 
finanční příspěvek z rozpočtu Olomoucké-
ho kraje formou dotace činil 60 000 Kč.

Vzkazy z minulých dob  
se nenašly

Objekt ZUŠ Vl. Ambrose se nachází 
na území městské památkové zóny v Pro-
stějově na nároží ulic Kravařova a Blaho-
slavova a není nemovitou kulturní památ-
kou. V  současné době na  této budově 
probíhá  oprava soklu a  fasády, rekon-
strukce střechy, nátěrů vnějšího líce oken 
a oprava a nátěry klempířských prvků.
Při provádění prací byly sejmuty západ-
ní a  východní věžičky, které budou tak-

též obnovovány, repasovány a  následně 
znovu osazeny. Na  nejvyšších částech 
věžiček byly objeveny tzv. „makovice“, 
do  kterých naši předkové obvykle uklá-
dali vzkazy dalším generacím.
„Začátkem ledna byly tyto ‚makovice‘ 
otevřeny, bohužel však žádnou schránku 
s dobovými vzkazy neobsahovaly," dopl-
ňuje náměstek primátora Jiří Rozehnal, 
který se otevírání osobně zúčastnil.
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Rozvolnění lipové aleje na hřbitově na ul. Brněnská
Odbor správy a údržby majetku města 
informuje o  plánu provést rozvolnění 
části stromořadí lip zelených tvořících 
vstupní alej městského hřbitova na ul. 
Brněnská systematickým kácením ob 
jeden strom. 
Stromy byly vysazeny v  dané oblasti 
podle dvou různých schémat. V úseku 
od hlavní brány směrem k hlavnímu kří-
ži je mezi jednotlivými stromy zachová-
na vzdálenost 5 metrů a v oblasti, která 
obklopuje hlavní kříž ve tvaru kruhu, je 
vzdálenost mezi stromy zkrácena do-
konce na  4 metry. Přitom průměr ko-
runy lípy zelené dosahuje v dospělosti 
standardně do 10 m.
Původní myšlenkou projektanta po  revi-
talizaci hřbitova v roce 2007 bylo po do-
sažení určitého stupně vzrůstu stromů 
provést rozvolnění aleje systematickým 
odstraněním každého druhého stromu 

s  cílem vytvořit prostor pro růst korun 
stromů ponechaných na místě. Tento zá-
měr byl potvrzen i znaleckým posudkem, 
který si město Prostějov nechalo zpraco-
vat odborným znalcem v  oboru ochrana 
přírody v roce 2023. Znalec v něm navrhl 
ošetření 32 ks lip výchovným řezem a ká-
cení 26 ks lip. 
Toto opatření umožní zbývajícím stro-
mům lepší vývoj, zvýšení jejich život-
nosti a  zachování estetické hodnoty 
celého místa. 
Dále znalec vyhodnotil, že vzhledem 
k  prostorovým možnostem v  dané lo-
kalitě a  riziku poškození kořenového 
systému lip, které mají zůstat zachová-
ny, není již vhodné uvažovat s přesad-
bou některých stromů. 
Za  pokácené stromy je navrhována 
na hřbitově na ul. Brněnská a jeho bez-
prostředním okolí výsadba 24 stromů, 

a to v co možná nejkratším termínu.
V  současné době řeší žádost o  povo-
lení kácení 26 ks lip Odbor životního 
prostředí Magistrátu města Prostějo-
va jako příslušný orgán ochrany příro-
dy. Následně bude postupováno podle 
jeho rozhodnutí.
S  provedením rozvolnění lipové ale-
je vyslovili souhlas i  památkáři, jejichž 
stanovisko bylo vyžádáno proto, že 
Městský hřbitov v  Prostějově je kul-
turní památkou.
Svůj souhlas s  plánovaným kácením 
stromů vyslovily též spolky zabýva-
jící se ochranou přírody a  životního 
prostředí Český svaz ochránců příro-
dy – Regionální sdružení IRIS, Spolek 
AJDONY a  Sdružení ochránců přírody 
na pomoc Matce Zemi; spolek Na rovi-
nu! neměl připomínky.�

-OSÚMM-

Informace k místnímu poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství
Správce poplatku, Finanční odbor 
Magistrátu města Prostějova, sděluje 
všem poplatníkům, že Zastupitelstvo 
města Prostějova na  svém zasedání 
dne 21. 11. 2023 vydalo obecně závaz-
nou vyhlášku č. 11/2023, kterou se ruší 
obecně závazná vyhláška č. 6/2021, 
o  místním poplatku za  obecní systém 
odpadového hospodářství, s účinností 
od 1. 1.2 024.

V NOVÉ OBECNĚ ZÁVAZNÉ 
VYHLÁŠCE Č. 11/2023 
ZASTUPITELSTVO MĚSTA 
PROSTĚJOVA SCHVÁLILO:
•	 navýšení sazby poplatku na  částku 

864 Kč (tj. 72 Kč/měsíc/poplatník);
•	 poskytnutí úlevy od poplatku ve výši 

50 % sazby poplatku pro poplatní-
ky, kteří v  příslušném roce dovrší  
65 let věku, tj. zaplatí poplatek 
ve  výši 432 Kč (úleva vzniká auto-
maticky, není podmíněna ohlašovací 
povinností);

•	 poskytnutí úlevy od poplatku ve výši 
50 % sazby poplatku pro osoby inva-
lidní ve III. stupni, tj. osoba invalidní 
ve III. stupni zaplatí poplatek ve výši 

432 Kč (k  úlevě je potřebné doložit 
potvrzení o pobírání důchodu na pří-
slušný kalendářní rok, potvrzení vydá 
na žádost OSSZ).  

Splatnost poplatku je 30. 6. 2024.

POPLATEK ZA ROK 2024 MÁ 
POVINNOST PLATIT FYZICKÁ 
OSOBA, KTERÁ MÁ:
•	 v obci pobyt (občané ČR i cizinci);
•	  ve  vlastnictví stavbu určenou k  in-

dividuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve  kterých není hlášena k  po-
bytu žádná fyzická osoba (dále jen 
„poplatník“), a to ve výši odpovídají-
cí poplatku za jednu fyzickou osobu; 
má-li ke stavbě určené k individuální 
rekreaci, bytu či rodinnému domu 

vlastnické právo více osob, jsou po-
vinny platit poplatek společně a ne-
rozdílně.

POPLATEK ZA ROK 2024 MÁ 
POVINNOST PLATIT PRÁVNICKÁ 
OSOBA, KTERÁ MÁ:
•	 ve  svém vlastnictví byt či dům, 

ve  kterém není hlášena k  trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba. 

Typickým příkladem takové právnické 
osoby je družstvo, které vlastní byty, 
svěřenský fond, nebo firma, která na-
příklad v části budovy bude mít prosto-
ry pro podnikání a v části pro bydlení. 
Účel využití těchto prostor (bytů) musí 
být uveden v katastru nemovitostí. 
OZV je přístupná občanům na  webo-
vých stránkách: www.prostejov.eu/
občan/právní předpisy města/obecně 
závazné vyhlášky a nařízení.

V  dalším vydání Radničních listů vás 
budeme informovat o  osvobození 
a úlevách od placení místního poplatku 
za systém odpadového hospodářství.

Finanční odbor 
Magistrátu města Prostějova



12 www.prostejov.eu� prostějovské radniční listy

INFORMACE Z MĚSTA

Dotazník stavu školství v Prostějově
Vážení občané Prostějova,
statutární město Prostějov připravuje zpra-
cování SWOT analýzy současného stavu 
školství v Prostějově. Nedílnou součástí při-
pravovaného materiálu bude i  dotazníkový 
průzkum určený nejširší veřejnosti. 
Požádáme vás touto cestou o vyplnění do-
tazníku, ve kterém se budete moci vyjádřit 
k  současnému stavu předškolního, základ-
ního a  středního vzdělávání v  Prostějově. 
Zajímá nás vaše subjektivní hodnocení do-
stupnosti a  kvality poskytovaného vzdělá-
vání, vybavenosti škol, klimatu na  školách, 
způsobu komunikace a předávání informací.
Prosíme vás tedy o vyplnění tohoto dotaz-
níku. vaše odpovědi pro nás budou cennou 
zpětnou vazbou, jak hodnotíte  jednotli-
vé sledované oblasti. SWOT analýza je me-
toda, jejíž pomocí je možno identifikovat 

silné a  slabé stránky, příležitosti a  hrozby 
spojené s určitou oblastí  - v našem případě 
školství v Prostějově. 
Dotazník je připraven v elektronické formě, 
je zcela anonymní a bude distribuován i pro-
střednictvím samotných škol. Jeho vyplnění 
vám zabere cca 10 minut a vyjádřit se můžete 
pouze k té oblasti, která vás zajímá. 
S výsledky budete po zpracování seznámeni 
prostřednictvím webu statutárního města 
Prostějova a Radničních listů.
Dotazník je dostupný na  webové stránce 
https://www.prostejov.eu/cs/obcan/skol-
stvi-1/ 
Děkujeme vám předem za váš čas a za vaše 
hodnocení.� PaedDr. Jan Krchňavý

předseda školské komise
Mgr. Petr Ivánek

vedoucí odboru školství, kultury a sportu 

V prosinci 2023 Obecní 
živnostenský úřad 
Magistrátu města 
Prostějova provedl 
kontrolu prodejních stánků 
na vánočním jarmarku 
Živnostenský úřad se koncem roku 
2023 u  stánkových prodejců zaměřil 
na  kontrolu dodržování některých po-
vinností podle živnostenského zákona 
a zákona o ochraně zdraví před účinky 
návykových látek.
U  podnikatelů prodávajících alkoholic-
ké nápoje živnostenský úřad prověřoval 
plnění povinností spojených s prodejem 
lihovin a na umístění informačních záka-
zových cedulí.
V rámci živnostenského zákona živnos-
tenský úřad kontroloval, zda mají pod-
nikatelé k provozování živnosti příslušná 
oprávnění, zda označení stánku odpoví-
dá zákonem stanoveným požadavkům 
a zda jsou prodejci schopni vydat na žá-
dost zákazníků doklady s  potřebnými 
náležitostmi.
Živnostenský úřad zkontroloval 25 stán
ků. V  naprosté většině nezjistil žádné 
nedostatky. Pouze jeden podnikatel 
zaplatil pokutu za přestupek dle živnos-
tenského zákona. 

OŽÚ

Portál občana nabízí další novou  
službu – správu místních poplatků
Město Prostějov spustilo na webu Portá-
lu občana možnost elektronicky podávat 
formuláře pro správu místních poplatků, 
a tím tak usnadnit obyvatelům Prostějova 
komunikaci s  magistrátem při vyřizování 
svých požadavků týkajících se zavede-
ných místních poplatků (poplatek za od-
pad, ze psů a užívání veřejného prostran-
ství).
Od ledna 2024 jsou na Portále občana nově 
přístupné formuláře potřebné ke  správě 
místních poplatků:  
•	 Ohlášení poplatkové povinnosti k místní-

mu poplatku za odpady
•	 Oznámení o nároku na osvobození míst-

ního poplatku za odpady, který je třetím 
a dalším dítětem ve společné domácnosti 
s jiným poplatníkem

•	 Oznámení nároku na osvobození (ze záko-
na, pobyt mimo ČR)

•	 Žádost o vrácení přeplatku (odpady, psi)

•	 Ohlášení úlevy pro osoby invalidní ve  III. 
stupni

•	 Ohlášení k místnímu poplatku ze psů
•	 Ohlášení poplatkové povinnosti k  míst-

nímu poplatku za užívání veřejného pro-
stranství

Prostějované si nyní mohou z  pohodlí do-
mova, dvacet čtyři hodin denně, sedm dní 
v  týdnu, vyřídit své záležitosti týkající se 
správy místních poplatků, aniž by se museli 
dostavit osobně na úřad. Velkým bonusem 
portálu je platební brána, jejímž prostřednic-
tvím si mohou občané Prostějova uhradit zá-
vazky vůči městu jednoduše online platební 
kartou. 
V případě, že znáte variabilní symbol dalších 
členů domácnosti, je možné zaplatit místní 
poplatek v Portálu občana těmito způsoby:
•	 převodem z bankovního účtu 
•	 online platební bránou 
•	 prostřednictvím QR platby  

Při první návštěvě Portálu občana bude 
uživatel vyzván k  ověření identity. Přihlá-
šení je možné přes Identitu občana (mož-
nosti přihlášení jsou uvedeny na webových 
stránkách: https://www.identitaobcana.cz/). 
Po registraci získají občané přístup do svého 
osobního účtu, který jim nabízí ucelený pře-
hled o všech provedených i neprovedených 
platbách či realizovaných podáních. K co nej-
jednoduššímu používání přispívá i  automa-
tické vyplňování formulářů ze známých údajů 
z profilu o občanovi.
Portál občana tak splňuje další z cílů radni-
ce zlepšit komfort našich občanů při jednání 
s úřadem. Prostředí je velmi intuitivní a pro 
běžného uživatele internetu by nemělo být 
problémem využívat výhody elektronické 
komunikace s úřadem. 
Portál občana naleznete na adrese: https://
rap.prostejov.eu/� Finanční odbor  
� Magistrátu města Prostějova

Komise hodnotila návrhy na logo města
Celkem sedm výtvarných návrhů na nové 
logo města Prostějova zaslali studenti 
a  žáci prostějovských škol prostějovské 
radnici.
„Dva návrhy byly od studentů ART ECO-
Nu, jeden z Gymnázia Jiřího Wolkera, je-
den ze ZŠ Melantrichova a trojice návrhů 
byla od žáků ZUŠ Vladimíra Ambrose,“ vy-
počítala 1. náměstkyně primátora Milada 
Sokolová.

„Všem účastníkům moc děkujeme, komise se 
shodla, že řada námětů byla inspirativní a ná-
paditá. Studenty bychom rádi pozvali na rad-
nici a za jejich práci jim poděkovali a předali 
drobnou odměnu. Akceptovali jsme však ná-
zor profesionálních grafiků a nebudeme vy-
hlašovat vítěze soutěže ani stanovovat pořa-
dí,“ dodává primátor František Jura s tím, že 
rada města projedná zadání zpracování loga 
specializované agentuře.
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Rok 2024 ve znamení Jiřího Wolkera 
V  lednu letošního 
roku jsme si při-
pomněli sto let 
od  úmrtí slavného 
prostějovského ro-
dáka Jiřího Wolkera. 
„Po celý rok si bude-
me různými formami 
připomínat dobu, 

ve které žil, vyrůstal, a i odkaz, který nám 
zanechal,“ říká 1. náměstkyně primátora 
Milada Sokolová a pokračuje:
„Město Prostějov může být a  je na  své-
ho rodáka Jiřího Wolkera patřičně hrdé. 
Pocházel z  harmonického prostředí vý-
znamné prostějovské rodiny a  kulturní 
ovzduší v  rodině jej výrazně ovlivnilo. 
Měl hudební, výtvarné i  jazykové nadá-
ní a  hrál na  klavír i  housle. Hrál divadlo, 
hodně četl a  recitoval. Už jako chlapec 
psal první básně a povídky a ve 14 letech 
byl organizátorem studentského časo-
pisu Naše kvarta. Jednu z  prvních básní 
věnoval své studentské lásce, dceři pro-
stějovského starosty Marii Horákové. Jiří 
Wolker ve  městě studoval gymnázium, 
které dnes nese jeho jméno. Patřil také 
třeba k zakladatelům skautingu ve městě. 
V  Prostějově mladý Wolker organizoval 
různé kulturní akce, od besídek v Sokole 
přes školní akademie, koncerty a divadla 
až po  sobotní schůzky přátel v  salóně 
Wolkerových. Faktem je, že minulý režim 
se snažil zneužít část jeho tvorby, nicmé-
ně za  poslední tři desítiletí se podařilo 
najít a veřejnosti představit i jeho druhou 
tvář – poetického a citlivého básníka.“

Právě na  jeho počest bude kulturní pro-
gram města na rok 2024 tematicky laděn 

do  doby, kdy žil a  tvořil, bude vzpomínat 
na  výjimečného rodáka a  odkazovat se 
na jeho tvorbu.      
V pátek 12. 1. 2024 se uskutečnil městský 
ples, který se nesl tematicky v duchu 20. 
let minulého století, tedy v duchu doby, 
ve které Wolker žil a tvořil. V únoru nabíd-
neme v rámci Dne průvodců komentova-
nou prohlídku Po stopách Jiřího Wolkera, 
v  březnu v  městské knihovně proběhne 
poetický podvečer s  básníkovými ver-
ši. Muzeum a  galerie nabídne od  února 
kratší i  dlouhodobější výstavy věnované 
tomuto básníkovi. Kromě výstavy bude 
květnová muzejní noc věnována speciálně 
této básnické osobnosti.
K  celoročnímu programu se připojila 
i řada institucí ve městě. Například Gym-
názium Jiřího Wolkera, městská knihovna, 
Muzeum a galerie v Prostějově, Základní 
umělecká škola, Městské divadlo, kulturní 
klub DUHA nebo Střední odborná školu 
podnikání a obchodu.
V  květnu například ožije náměstí  
T. G. Masaryka historickým dnem v  du-

chu 1. republiky, na  který se Jiří Wolker 
samozřejmě osobně dostaví. Z  akcí zá-
kladní umělecké školy nesmíme opome-
nout divadelní festival MEDart či odpole-
dne mladých básníků s  podtitulem čtení 
autorských básní studentů a žáků ZUŠ.
Jako město módy organizujeme v  rámci 
Prostějovského kulturního léta každo-
ročně módní přehlídku a ta letošní bude 
v prvorepublikovém duchu.
  „Každý rok se koná přehlídka poezie 
Wolkrův Prostějov – hlavní dramaturgie 
zůstane obdobná jako v uplynulých le-
tech. Již víme, že festival se uskuteční 
ve dnech 11. až 15. června. Samozřejmě 
počítáme s tím, že se letošní celostátní 
Festival poezie ponese v  duchu Wol-
kerova výročí. Připomene ho i  výstava 
vybraných plakátů z  uplynulých roční-
ků Wolkrova Prostějova. Bohužel právě 
plakáty z prvního ročníku tohoto festi-
valu se nedochovaly, máme k  dispozici 
až ten druhý, ale i  tak to bude beze-
sporu zajímavý exkurz nejen do historie 
Wolkrova Prostějova, ale také do doby, 
v níž tyto grafiky vznikaly,“ doplňuje ná-
městkyně pro oblast cestovního ruchu 
Milada Sokolová.

A  co všechno už teď připomíná známého 
básníka? Kde všude ve městě na něj může-
te narazit?
Bezesporu je to jeho rodný dům s bustou 
na náměstí T. G. Masaryka, dále „sedící“ 
Jiří Wolker na  lavičce, který se na  svůj 
dům dívá. Svoji „stojící“ sochu má Jiří 
Wolker na Hlaváčkově náměstí a připomí-
ná ho i jméno jednoho ze zdejších gymná-
zií a samozřejmě také jeho hrob na měst-
ském hřbitově.
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CENTRUM PRO 
RODINU PROSTĚJOV 
z.s.
Filipcovo nám.20/1 
E-mail:cprprostejov@ado.cz 
Webové stránky https://www.pro-
stejov.dcpr.cz/
Číslo účtu: 2900129407 / 2010
Díky podpoře statutárního města 
Prostějov bylo možné v  uplynulém 
roce 2023 zrealizovat tyto aktivi-
ty projektu „Rodina tam vše začíná 
2023“. Jedná se o  komplex vzdělá-
vacích, poradenských a  osvětových 
programů pro rodiny s dětmi. 
Cílem projektu je zajistit podporu 
a  rozvoj vztahů mezi jednotlivými 
členy rodiny navzájem. Projekt se 
zaměřuje na  předcházení negativním 
jevům jak ve  vztazích mezi manžely 
či partnery, tak i mezi rodiči a dětmi. 
Nabízí účastníkům účinné nástroje, 
jak předcházet či čelit náročným situ-
acím a krizím.
V rámci projektu proběhly i  tyto ak-
tivity:
„První školička“ – adaptační program 
pro děti ve věku 2-4 roky
„Místo pro setkání“ - program pro 
maminky na rodičovské.
Víkendové pobytově vzdělávací akti-
vity určené pro rodiče s dětmi „Máma 
a já“ a „Emanuel vzácný čas s otcem“, 
jejichž cílem je prohloubit a  posílit 
vztah rodiče a dítěte před nástupem 
puberty. 
Program „Jsme spolu a budeme spo-
lu“ je zaměřený na vybudování vzta-
hu mezi partnery. V  rámci programu 
proběhl kurz manželské večery a čtyři 
kurzy Přípravy na manželství.
Dále v  rámci projektu byly uskuteč-
něny pět přednášek a  dva seminá-
ře zaměřené na  vztahy mezi rodiči 
a dětmi a zdravý životní styl. 
Součástí projektu je i  rodičovské 
a partnerské poradenství.
V  rámci celého projektu bylo takto 
podpořeno cca 224 rodin prostějov-
ského regionu.
Díky podpoře města Prostějov jsme 
mohli tento projekt zpřístupnit též 
sociálně znevýhodněným rodinám. 
Poskytnuté finanční prostředky byly 
použity na částečnou úhradu nájem-
ného pronajatých prostor a  mzdo-
vých nákladů.

Den otevřených dveří na  
Základní škole Q v Prostějově 
aneb školní den nanečisto!
V úterý 12. prosince 2023 otevřela dveře veřejnosti Základní škola Q v Prostějově, 
aby představila své inovativní vzdělávací prostředí a ukázala, jak zábavně 
a interaktivně mohou být žáci vzděláváni.

Spousta dětí včetně svých rodičů i  pra-
rodičů měla možnost si prohlédnout 
prostory školy, seznámit se s  přístupem 
ke vzdělávání na této škole a zažít atmo-
sféru školního prostředí. Pro předškoláč-
ky to byla skvělá příležitost vyzkoušet si, 
jaké je to sedět ve  školní lavici a  zapojit 
se do výuky angličtiny, matematiky a bi-
lingvní prvouky. 
Mimo to si malí návštěvníci školy oblí-
bili kamarádského slona Miloše, se kte-
rým řešili logické úlohy. Další stanoviště 
umožnila dětem seznámit se s  Beeboty 
(roboty, které žáci využívají v  hodinách 
programování), a  dokonce si vytvořit 
vlastní placku s  logem „Qčka“. Rodi-
če měli mezitím možnost nahlédnout 
do  učebnic a  zjistit bližší informace 
ohledně studia na této škole.

„Ve  škole to bylo super! Nejvíc se mi 
líbila hodina prvouky, ta mě moc ba-
vila a  vyzkoušel jsem si sedět jako 
školák v  lavici. Potom mě bavilo, jak 
jsme si vyráběli placky a  dělali úkoly 
s Milošem,“ zhodnotil den otevřených 
dveří Jonáš, jeden z  malých návštěv-
níků školy. 
Akce ukázala, jak vypadá moderní ško-
la, a poskytla rodičům rozhled v oblasti 
možností vzdělávání dětí. ZŠ Q děku-
je všem, kteří se zúčastnili, a  s  nad-
šením očekává další den otevřených 
dveří, který se uskuteční již 6. úno-
ra 2024. Více informací se dozvíte na   
www.zsq.cz.
Zažijte s námi radost z učení a objevte, 
co všechno může moderní vzdělávání 
nabídnout!

Poděkování a pozvánka
Chtěla bych poděkovat za podporu vý-
letů pro seniory pořádaných obchůd-
kem Filemon & Baucis. Díky pozván-
kám na  výlety, které jsou pravidelně 
uveřejňovány v  Prostějovských rad-
ničních listech, a  díky finanční pod-
poře Zdravého města se v  roce 2023 
uskutečnilo 29 výletů. Až na  jednu 
výjimku se jednalo o  jednodenní vý-

lety po  naší republice. Pokud vás za-
jímá, kde jsme loni byli a  jak výlety 
probíhají, přijďte se podívat ve čtvrtek  
8. 2. do  městské knihovny. Od  10:00 
hodin si budeme v  podkrovním sále 
promítat fotky z výletů.

Jana Šmudlová
provozovatelka obchůdku  

Filemon & Baucis

Technologický klub Prostějov
Ve světě 3D tiskáren, programovacích 
jazyků a  nekonečné fantazie se rodí 
příští generace technologických gé-
niů.
Naše dveře jsou otevřené pro všech-
ny zvídavé mysli ve věku od 8 let. Na-
bízíme širokou škálu aktivit. Odborné 
přednášky pro širokou veřejnost (do-
spělí i děti). A pro ty, kteří chtějí prožít 
opravdové dobrodružství, pořádáme 
letní technologické tábory.

Připojte se k nám a buďte součástí našeho 
klubu. Naším posláním je nejen učit, ale 
inspirovat - a s každým novým členem se 
náš sen stává skutečností.
Pro více informací o  našich programech 
a  jak se zapojit navštivte naše webové 
stránky nebo nás kontaktujte přímo. Tě-
šíme se na vás!

Pavla Aschenbrennerová – 732 334 609, 
www.tklub.cz



Přĳeďte se přesvědčit o léčivých účincích naší radonové vody, která působí
protizánětlivě a ulevuje od bolesti. Zeptejte se svého lékaře namožnosti lázeňské
péče plně hrazené z Vašeho zdravotního pojištění.

Lázně Jáchymov nově zahájily spolupráci s národním dopravcem České dráhy.
Objednejte si pobyt na minimálně 7 nocí a získejte zvýhodněné jízdné
na všechny vlakové spoje ČD, včetně Pendolina.

Vybrat si můžete i ze široké nabídky wellness pobytů.

Více nawww.LazneJachymov.cz
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Významné stavebně investiční akce roku 2023
Regenerace sídliště Svornosti – 1. etapa

Byla provedena obnova a úprava komunikací, chodníků, parkova-
cích stání, kójí tříděného a komunálního odpadu, oplocení, mobi-
liáře, řešení hospodaření se srážkovými vodami, obnovy veřejné-
ho osvětlení a sadové úpravy. Na stavbu byla poskytnuta dotace 
ze Státního fondu životního prostředí v  rámci Národního plánu 
obnovy ve výši 3,6 mil. Kč. Celkové náklady činily cca 24 mil. Kč. 
Stavbu realizovalo „Sdružení Svornosti 2022“. 

Vybudování biocentra U Soutoku  
ve Vrahovicích

V rámci akce byla realizována část lokálního biocentra LBC u soutoku 
Hloučely a Romže. Byly provedeny terénní a vegetační úpravy a osa-
zení mobiliáře. Celkové finanční náklady činily cca 1 mil. Kč. Zhotovite-
lem stavby byla firma INSTA CZ s.r.o. Olomouc.

FVE na základních školách

V rámci investiční akce proběhla realizace fotovoltaických elektráren 
na objektech města - ZŠ J. Železného, ZŠ Melantrichova, ZŠ Dr. Horá-
ka a RG a ZŠ Otto Wichterleho. Na akci byla podána žádost o dotaci. 
Celkové náklady činily cca 15,1 mil. Kč. Zhotovitelem stavby byly firmy 
ELEKTRO-FLEXI s.r.o. z Lutína a XENIUM EUROPE s.r.o. z Ostravy.

Oprava komunikace v ulici Vodní

Proběhla oprava komunikace spočívající v odfrézování celé plochy 
asfaltové vrstvy a položení nového asfaltu včetně vyrovnání žulo-
vých obrub. Celkové náklady činily cca 4,8 mil. Kč. 

Zádlažba nádvoří zámku 

Záměrem akce bylo provedení nové zádlažby na  zámeckém 
nádvoří včetně průjezdu. Nová dlažba byla provedena z  pů-
vodních kamenných kostek a  v  dlážděném krytu bylo osazeno  
13 svítidel. Celkové finanční náklady činily 2,9 mil. Kč. Zhotovite-
lem stavby byla firma SKANSKA a.s. Praha.

ZŠ Palackého – generální oprava střechy

Byly provedeny komplexní stavební úpravy a obnova nevyhovujícího 
stavu krovu, střechy a okapů. Celkové náklady činily 8,3 mil. Kč. Zho-
tovitelem stavby byla firma STAVBROS s.r.o. z Brodku u Prostějova.
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HANFOS
 Hanácký folklorní spolek

www.hanfos.cz

2024

O hanáckyho kohóta

Baví tě zpívat?  
Znáš hanácké písničky?

 
Přihlas se do přehlídky dětských sólových zpěváků lidových písní  

s možností postoupit do moravsko-slezského nebo i celostátního kola přehlídky  

ZPĚVÁČEK
Pokud ti bude letos nejvýše 15 let, stačí se včas přihlásit... 

Podrobné propozice najdeš na www.hanfos.cz/zpevacek

Okresní kolo proběhne ve čtvrtek 22. února 2024 v Prostějově (klub Duha),  

ale i v dalších termínech a obcích po celé Hané.

Divadelní restaurace v Prostějově chce patřit mezi 
regionální špičku
Divadelní restaurace v Prostějově aktivně 
pracuje na obnovení své pověsti a chce se 
zařadit mezi nejlepší gastronomická zaří-
zení v okolí. Pod vedením nové ředitelky 
Městského divadla začínají být patrné 
první úspěchy půlročního úsilí.
Za posledních šest měsíců prochází již dob-
ře známá prostějovská restaurace výrazný-
mi změnami. Ing.  Karin Konzbulová, nová 
ředitelka Městského divadla v  Prostějově, 
pod níž spadá i Divadelní restaurace, inten-
zivně pracuje na  transformaci restaurace 
v místo, kde se propojuje výjimečná gastro-
nomie s kulturou a historií města.
Pro ředitelku je důležitým zdrojem in-
spirace genius loci Národního domu: 
„Do  nově rekonstruovaných prostorů 
secesní budovy jednoduše patří prvotříd-
ní úroveň stolování. Chceme nabídnout 
perfektně prostřené stoly, profesionální 
obsluhu a  zejména vysokou kvalitu jí-
del. Přesto zůstáváme přístupní běžným 
hostům.“ První úspěchy naznačují správ-

ný směr nového vedení, městský podnik 
však ještě čeká spousta práce.
Rodačka z Prostějovska má skvělé předpo-
klady k úspěchu. V Praze získala magister-
ský titul v oboru Management cestovního 
ruchu a  postupně prošla všemi klíčovými 
pozicemi v oblasti gastronomie, od obslu-

hy až po  manažerku 
hotelu.
V  krátkém čase 
od  převzetí vedení 
restaurace se poda-
řilo zlepšit finanční 
situaci a  postupně 
přibývá i  kvalitní 
personál. Divadelní 
restaurace, včetně 
Městského divadla, 
je zřizována měs-
tem Prostějov, a  tak 
úspěch restaura-
ce představuje pro 
všechny místní oby-
vatele pozitivum. 
Přináší s  sebou roz-
voj kulturního živo-
ta a  dobré renomé 
města. 
Národní dům, ve 
kterém restaurace 
sídlí, má potenciál 
stát se oblíbeným 
turistickým cílem 
a  nové vedení chce 
i  nadále sloužit po-
třebám občanů Pro-
stějova. Divadelní 
restaurace je ideál-
ním místem pro sou-

kromé oslavy, svatby, plesy, smuteční hos-
tiny a další společenské události. Víkendy 
jsou proto rezervovány pro tyto speciální 
příležitosti.
Jako novinku pro rok 2024 ohlašuje re-
staurace plánované otevření secesní ka-
várny. Návštěvníci se mohou těšit na vý-
bornou kávu z  lokální pražírny, poctivé 
zákusky a samozřejmě stylové prostředí. 
Hlavní cíl pro letošní rok zůstává pozvednu-
tí úrovně restaurace s důrazem na komplex-
ní gastronomický zážitek. Vedení restaurace 
chce nadále svými výsledky potvrzovat, že 
Divadelní restaurace má své nezaměnitelné 
místo v kulturním životě města.
Restaurace letos otevřela 8. ledna. „Sr-
dečně zveme všechny milovníky výbor-
né gastronomie a  do  nového roku vám 
všem přejeme čerstvou energii a  přede-
vším pevné zdraví“, dodala za  celý tým 
ředitelka Městského divadla v Prostějově 
Ing. Karin Konzbulová.
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AKCE PRO DOSPĚLÉ 
1., 15., 29.2. | ČT | 15 – 17 H | UČEBNA
PORADNA SOS
Máte spotřebitelský problém a nevíte, kam se obrátit? Řešíte potíže 
s reklamací, nájemními vztahy, s dodavateli energií apod.? Přijďte si pro 
radu do knihovny! Odborní právní poradci Sdružení obrany spotřebitelů 
– Asociace s Vámi budou řešit Váš konkrétní problém. Služba je pro veřejnost 
ZDARMA.

6., 13.2. | ÚT | 9.30 H | PODKROVNÍ SÁL   
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Otevíráme nový cyklus přednášek nazvaný „Buddhistické umění Indie“, 
který připravil RNDr. Aleš Krejčí. V šesti videopřednáškách nám přiblíží 
dějiny výtvarné kultury buddhismu. Podrobně si představíme buddhistické 
památky Indie a seznámíme se s hlavními stavebními typy a styly 
buddhistické sakrální architektury. Přihlášky a další informace získáte na 
první hodině, kde si můžete vše nezávazně vyzkoušet. Tato akce je určena 
seniorům. Zúčastnit se mohou studenti předchozích kurzů i noví zájemci. 

7., 14., 21. 2. | ST | 10 – 12, 13 -15 H | UČEBNA 
KURZ: JAK NA CHYTRÝ TELEFON NEBO TABLET 
Chcete se zdokonalit v ovládání chytrého telefonu nebo tabletu? Víte, jak 
správně a bezpečně tato zařízení používat? Umíte využívat všechny jejich 
dostupné funkce a aplikace? Přihlaste se na náš praktický kurz a během tří 
dvouhodinových lekcí se to naučíte. Akce se koná v rámci projektu Digitální 
odysea Nadace Vodafone a je určena seniorům od 65 let. Počet míst je 
omezen, zájemci se mohou hlásit osobně v čítárně, telefonicky (582 329 661) 
nebo na e-mailu citarna@knihovnapv.cz 

8.2. | ČT | 10 H | PODKROVNÍ SÁL     
SETKÁNÍ SENIORŮ
Srdečně zveme na příjemné setkání všechny příznivce a účastníky akcí 
pořádaných obchůdkem pro seniory Filemon & Baucis paní Jany Šmudlové. 
Společně se při kávě a bylinkovém čaji ohlédneme za uplynulým rokem, 
zavzpomínáme na zajímavé výlety, kterých jsme se zúčastnili, a dozvíme se, 
co nás letos čeká. Pro zájemce bude připravena exkurze po knihovně.

14. 2. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   
IZRAEL PŘED 7. ŘÍJNEM 2023 A PO NĚM
Co vedlo k nesmírně brutálnímu útoku teroristické organizace Hamás na stát 
Izrael? Jaké jsou možné cíle teroristů i izraelské odvety? Jaká je reakce světa 
těsně po této události a dnes? Spolu s popularizátorem vojenské historie 
Ing. Jaromírem Vykoukalem se podíváme na aktuální dění v Izraeli 
a na územích pod správou palestinských Arabů.

21.2. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL    
HLEDÁNI TÉ PRAVÉ AFRIKE
Vyrazte spolu s cestovatelem, fotografem a rodilým Hanákem Tomášem 
Štěpánem do Jihoafrické republiky, Svazijska a Botswany. Navštívil tam 
národní parky a rezervace, ale i vesnickou školu. Přespal u místních lidí 
a ochutnal jejich tradiční pokrmy.  Přešel Dračí hory, vydal se do kalaharské 
pouště a nakonec dojel až k oceánu. Dozvíte se také, jak místním chutnala 
moravská slivovica a co si o nás Češích myslijó. 

22.2. | ČT | 16 H | PODKROVNÍ SÁL   
PRO SENIORY: ZPŮSOBY KOMUNIKACE NA INTERNETU 
Víte, jak se dá na internetu zdarma komunikovat? V dalším pokračování cyklu 
praktických přednášek organizace SeniorOn si představíme služby e-mail, 
Messenger, WhatsApp, Chatbot aj.  Ukážeme si, jak fungují a jak si je nastavit. 
Přijďte se zeptat na vše, co vás zajímá. Vstup volný.

27.2. | ÚT | 9 H | PŮJČOVNA   
TVOŘIVÁ KNIHOVNA PRO SENIORY
Tvoříte rádi a chtěli byste se seznámit se stejně naladěnými vrstevníky? 
Přijďte do knihovny a užijte si kreativní dopoledne v příjemné společnosti. 
Tentokrát si vyrobíme jarní věnec na dveře. Zájemci se mohou hlásit 
v půjčovně, počet míst je omezen. 
 
29. 2. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL  
POMŮCKOV – POMŮCKY A SLUŽBY PRO IMOBILNÍ OSOBY
Trápí vás nebo vaše blízké imobilita? Dostali jste se do tíživé životní situace? 
Víte, jaké pomůcky pro překonání schodiště a přesun imobilních osob po 
bytě existují? O tom, jaké jsou typy pomůcek, jak se používají, jaké jsou jejich 
výhody a úskalí a kde na ně získat finanční prostředky, bude hovořit Bc. Libor 
Vykopal z agentury POMŮCKOV.

AKCE V KNIHOVNĚ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
2. 2. | PÁ | 10 - 12   
PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ: TVOŘIVÁ DÍLNA
Prázdniny, i když jen jednodenní, jsou tady! Přijďte se pobavit do knihovny, 
celé dopoledne budeme tvořit z nažehlovacích korálků.

2. 2. | PÁ | 14 - 18   
PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ: DESKOVÉ HRY
Odpoledne o pololetních prázdninách budeme hrát deskové hry. Máme 
jich spoustu - pro malé děti, náctileté, skupinky i samotáře. Stavte se sami, 
s kamarády či rodiči, určitě si vyberete.

15. 2. | ČT | 17.15 H   
VIRTUÁLNÍ REALITA
Zajímá vás virtuální realita (VR)? Chcete si ji vyzkoušet na vlastní kůži? Zveme 
vás do knihovny, kde na vás čeká 15minutový VR zážitek. Můžete si vybrat 
jednu z her: Ocean Descent, VR Luge, Danger Ball, Astro Bot a Beat Saber. 
Zájemci se můžou hlásit v knihovně nebo na tel. č. 582 329 673, počet míst 
je omezen. „Hra“ je určena pro děti a mládež od 12 do 18 let. Více informací 
najdete na www.knihovnapv.cz/VR.

19. 2. | PO | 15–17 H  
TVOŘIVÁ DÍLNA
Tvoříte rádi? Pak je pro vás knihovna to pravé místo! Tento měsíc budeme 
tvořit karnevalové masky. Akce je určena dětem do 15 let.

22. 2. | ČT | 17.15 H   
ÚNIKOVÁ HRA: GOLEM
V této dobrodružné únikovce se stanete pomocníky rabiho Löwa. Dokážete 
v jeho tajné pražské pracovně vytvořit šém, který oživí Golema? Budete plnit 
netradiční úkoly a hádanky a odhalovat skrytá tajemství a indicie, které vám 
napoví, jak dál v příběhu pokračovat. Hra je určena pro 1–2 hráče od 8 do 
12 let. Rezervace předem nutná! Nahlaste se telefonicky (582 329 673) nebo 
osobně v knihovně (Vápenice 9). Více informací na www.knihovnapv.cz/
unikovka.

26. 2. | PO | 14 – 18 H  
HRAVÉ ODPOLEDNE S DESKOVKAMI
Moderní deskové hry jsou velmi různorodé, zábavné a napínavé. Nuda 
nehrozí! Máme hry pro malé děti, náctileté, skupinky i samotáře. Stavte 
se sami, s kamarády či rodiči, pro všechny se najde ta pravá hra. Rádi vám 
pomůžeme s výběrem a vysvětlíme pravidla.

29. 2. | ČT | 17.15 H  
SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU ZUZANOU POSPÍŠILOVOU
Setkání se zajímavými osobnostmi I.: Zuzana Pospíšilová je autorka čtenářsky 
nesmírně oblíbených knih pro děti. Povypráví nám zajímavosti o svých 
knihách, o práci spisovatele a prozradí také, jak taková kniha vzniká. Těšit se 
můžete i na autorské čtení s autogramiádou.

PO CELÝ MĚSÍC

SOVIČKIÁDA: LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PRO MLADÉ TALENTY
Rok se s rokem sešel a my opět vyhlašujeme Sovičkiádu. Pokud vám 
není víc než 18 let, jásejte, neboť se můžete zúčastnit této tradiční 
literární soutěže. Skládejte básně, pište pohádky nebo příběhy, 
obyčejné či neuvěřitelné. Pište zkrátka o čemkoliv chcete, téma i žánr 
je libovolný. U delších děl vyberte ukázku o max. rozsahu 10 stran. 
Seberte odvahu a přineste své dílo do knihovny pro děti a mládež nebo 
ho pošlete mailem: detske@knihovnapv.cz. Nezapomeňte ho odevzdat 
s vyplněným formulářem, který najdete na stránkách knihovny 
nebo v knihovně pro děti a mládež, do 31. března 2024. Nejlepší 
práce, vyhodnocené odbornou porotou, budou odměněny v rámci
slavnostního vyhlášení výsledků soutěže v červnu 2024.

JIŘÍ WOLKER: KVÍZ
Od ledna do března si můžete zkusit vyplnit náš nový tematický kvíz. 
Tentokrát je věnován Jiřímu Wolkrovi. 3. ledna 2024 jsme si totiž 
připomněli 100. výročí úmrtí tohoto slavného prostějovského básníka. 
Kvíz si můžete vyzvednout v knihovně pro děti a mládež nebo si jej 
stáhnout na adrese www.knihovnapv.cz/souteze. Vyplněný jej 
odevzdejte nejpozději do 29. března 2024. Ze správných odpovědí 
vylosujeme tři soutěžící, kteří získají pěkné knižní ceny.
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Hydropol ČR, spol. s.r.o.  
nám. Svobody 133/31 

769 01 Holešov 

Od roku 1994 v České republice

www.hydropol-cz.com 
Telefon: 737 259 950 

Zelená linka: 800 100 192
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Základní umělecká škola  
Vladimíra Ambrose  Prostějov
Kravařova 14
 
ÚNOR 2024

HUDEBNÍ OBOR
VESELÉ MUZICÍROVÁNÍ - 8. 2. 
2024 v 18.00 hod. sál ZUŠ 
Společný koncert žáků a rodin-
ných příslušníků

Besídky žáků
13. a 14. 2. v 17.00 hod. sál ZUŠ, 
Kravařova 14

Školní kola soutěže ZUŠ:
Hra na klavír – 15. 2. 2024 
Hra na kytaru – 21. 2. 2024 
Hra na smyčcové nástroje – 22. 
2. 2024

VÝTVARNÝ OBOR
6. 2. 2024 v 17.00 hod. - pro-
story výtvarného oboru  

ZUŠ Vápenice 3 
vyhodnocení a předávání diplo-
mů okresní výtvarné soutěže 
BÁSEŇ OBRAZEM

Galerie linka, Kravařova  
14 – 6. 2. – 31. 3. 2024  
výstava prací z okresní výtvar-
né soutěže BÁSEŇ OBRAZEM

Výtvarná dílna pro dospělé při 
ZUŠ Vladimíra Ambrose, Vápe-
nice 3 výtvarný obor:
23. 2. 2024 v 16.45 – 19.45 hod. 
MALOVANÁ TAŠKA
přihlášení na email: m.albinek@
seznam.cz
informace: M. Šindelářová 
777012814
L. Hradilová 776198509

VALPROX
 

VALPROX s.r.o. | 763 45, Provodov 14 
e-mail: valprox@seznam.cz, servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH
SKÚTRŮ PRO SENIORY

VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ  
SERVIS IHNED: 703 335 782

Dále nabízíme:

� PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
� PRODEJ elektrických skútrů pro seniory
    (nepotřebujete řidičský průkaz)
� VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
� servis do 24 hodin – služba HELP
� servisní prohlídky
� školení
� rozvoz
� výrobky SELVO, servis, baterie

Bohaté zkušenosti, letitá praxe v oboru.

ceny skútrů  

již od  

16 900 Kč

www.valprox.cz
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Mezinárodní den průvodců v Prostějově

komentovaná prohlídka 
 Po stopách Jiřího Wolkera

sobota 24. 2. 2024 od 10.00 hod.

Program: 
Prohlídková trasa začíná od rodného domu Jiřího 

Wolkera a povede přes městskou knihovnu, budovu 
základní školy na Palackého ulici, centrum města 
ke Gymnáziu Jiřího Woklkera. Zakončena bude 

v aule gymnázia recitací Wolkerových básní. 

Sraz zájemců je u Masarykovy sochy v 10.00 hod. 
Doporučený maximální počet na skupinu  

je 30 účastníků. 
Doporučujeme telefonické objednání na čísle  

800 900 001.



PŘIŠLA V NOCI
Čtvrtek 8/2 • 15:00

komedie • 2023 • Česko • 85 min.
režie: Jan Vejnar, Tomáš Pavlíček

Když si pár třicátníků pustí přes práh 
matku jednoho z nich, netuší, že se 
právě ocitl v komorním očistci. Poklid-
ný život se pomalu mění v chaotické 
trosky. Pěstěná šedesátnice Valerie je 
energická diva, která si krok za krokem 
podmaňuje nejen prostor bytu, ale i 
mysl jeho obyvatel. Plíživá domácí in-
vaze nabírá na síle, jistoty se otřásají, 
hranice soukromí bortí. Mají matky 
a tchýně vždycky pravdu? Myslí to 
s námi dobře? A nejsou někdy právě 
proto těmi největšími monstry?

FERRARI
Úterý 13/2 • 15:00

sportovní drama • 2023 • USA
130 min. • režie: Michael Mann

Děj filmu se odehrává v létě roku 
1957. V roce, kdy se bývalý automo-
bilový závodník Ferrari (Adam Driver) 
ocitá ve velké krizi. Řeší problémy 
v manželství, smrt syna, ale také ban-
krot společnosti, jíž věřil. Příběh za-
chycuje nejen hlavního hrdinu, ale 
také další členy jeho rodiny, která de-
finovala myšlenku výkonného italské-
ho sportovního vozu a prakticky stála 
u zrodu závodů Formule 1 a také u le-
gendární automobilové značky.

JEDEME NA TEAMBUILDING
Čtvrtek 22/2 • 15:00

komedie • 2023 • Česko/Slovensko
105 min. • režie: Zuzana Marianková

Ambiciózní korporátní zaměstnanec 
Aleš je svým narcistickým šéfem místo 
povýšení přeložen do nejhoršího fi-
remního oddělení - do call centra. Tam 
velice rychle musí přijít na to, jak spo-
lu s potrhlou konspirátorkou Marce-
lou, neurotickým nihilistou Michalem, 
vzorňačkou Jitkou (a dalšími bizarními 
kolegy vytvořit sehranou partu. Jen 
tak může během teambuildingového 
víkendu porazit bývalé kolegy, zachrá-
nit své nové oddělení před zrušením a 
hlavně najít ztracenou sebeúctu.

BASTARD
Úterý 27/2 • 15:00

historický • 2023 • Dánsko • 127 min.
režie: Nikolaj Arcel

Strhující drama o dobývání dánských 
vřesovišť, neúprosné přírodě, velkých 
snech a ještě větších obětech. Vyprá-
ví o hrdém a nekompromisním muži a 
o ženě, která se stane jeho spojenkyní 
v boji proti zlu, smrti a zatracení. Největší 
předností filmu je charisma jako ze staré 
školy, které z plátna vyzařuje díky herci 
Madsi Mikkelsenovi v roli muže, jehož 
mlčenlivou povahu a drsnou statečnost 
prověřují snad všechny myslitelné útra-
py, které ho v Dánsku 18. století mohly 
potkat.

2
ÚNOR
2024

METRO 
SENIOR

speciální projekce filmů 
brzy odpoledne 
přístupné všem 

bez omezení věku 
za 70 Kč
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MALÍŘSKÉ
A NATĚRAČSKÉ 

PRÁCE
MALBY NA KLÍČ VČETNĚ ÚKLIDU
MALOVÁNÍ BYTŮ, KANCELÁŘÍ 
A PRŮMYSLOVÝCH HAL
NÁSTŘIK RADIÁTORŮ PŘÍMO V BYTĚ
LEPENÍ TAPET
NÁTĚRY OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ  
A STŘECH
NÁTĚRY DVEŘÍ, ZÁRUBNÍ, OKEN
NÁTĚRY FASÁD  
RODINNÝCH DOMŮ,  
PANELÁKŮ A BYTOVEK
HRUBÝ ÚKLID ZDARMA

zdeneksvab.1990@seznam.cz
Tel: 608 152 492

 Malby a nátěry 

nad 5000Kč 

sleva 10%
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Hvězdárna Prostějov
Kolářovy sady 3348
VEČERNÍ POZOROVÁNÍ
Komentované prohlídky hvězdné oblohy 
s  pomocí astronomických dalekohledů 
probíhají za  jasného počasí každý čtvr-
tek a pátek od 21:00. Po předchozí tele-
fonické domluvě nabízíme ve  stejné dny 
zejména rodinám s  dětmi také zkrácená 
večerní pozorování od 19:00.

POZOROVÁNÍ SLUNCE
Sluneční aktivita je téměř na vrcholu. Její pro-
jevy, mezi které patří sluneční skvrny a protu-
berance, pozorujeme z hvězdárny za jasného 
počasí každý čtvrtek a pátek od 14:00 (kromě 
týdne astronomických pohádek).

TÝDEN ASTRONOMICKÝCH 
POHÁDEK
Od úterý 5. 2. do pátku 9. 2. čteme dětem 
pohádky s astronomickou tematikou. Tě-
šíme se na vás vždy od 15:00.

ASTROSOBOTY
Pro ty, kterým nevyhovují pozorování 
ve všední dny, jsou určeny vždy dvě sobo-

ty v měsíci – tzv. 
a s t r o s o b o t y . 
Tentokrát se jed-
ná o  3. 2. a  10. 1 
(Valentýnské po-
zorování). Za  jas-
ného počasí na-
bízíme od  14:00 
pozorování Slun-
ce a od 21:00 ve-
černí pozorování. 
Také během ast-
rosobot nabízíme 
pro rodiny s dět-
mi po  předchozí 
telefonické do-
mluvě zkrácená 
večerní pozorování od 19:00.

ODBORNÁ PŘEDNÁŠKA
Mezinárodní vesmírná stanice nám vý-
razně rozšířila obzory, ale její trvání není 
nastálo. Mezinárodní partneři se proto již 
začínají zamýšlet nad její novou podobou, 
která by měla být v blízkosti Měsíce. Tato 
stanice by nám měla pomoci připravit se 

k letu na Mars. O tom všem bude hovořit 
přední český publicista v oblasti kosmo-
nautiky Dušan Majer ve  čtvrtek 22. 2. 
od 18:00. Vstupné se platí na místě (50 Kč 
/ 25 Kč).

NA  POZOROVÁNÍ SE OBJEDNÁVEJTE 
(9:00–16:00) NA ČÍSLE
+420 724 013 039 / +420 606 050 695
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MUZEUM A GALERIE PROSTĚJOV, P. O.

Hlavní budova
NÁM. T. G. MASARYKA 2

LUDĚK BÁRTA, MILOŠ KARÁSEK:  
RE-WOLKER
vernisáž 15. 2. v 17:00 v Kině Metro 70
2. 2. 2024 – 26. 5. 2024
U  příležitosti 100 let od  básníkova 
úmrtí představuje veřejnosti Miloš Ka-
rásek bronzové plastiky Jiřího Wolkera 
a asambláže, k nimž je připojen plaká-
tový cyklus Luďka Bárty s názvem Re-
-reinkarnace Wolkera. Mladý básník se 
tak opět stane smrtelným a  bude po-
kračovat v  životě některé ze součas-
ných pop kulturních ikon. Výstavu do-
plní také plastiky básníka z  muzejních 
sbírek od  umělců Antonína Kalvody, 
Julia Pelikána a Jana Třísky.  

MICHAL ZAJAČEK, MILOŠ KARÁSEK: 
WOLKEROVY LÁSKY
vernisáž 15. 2. v 17:00 v Kině Metro 70
2. 2. 2024 – 26. 5. 2024
Do života Jiřího Wolkera vstoupilo více 
dívek a  žen. Marie Horáková, Milada 
Nedělníková nebo Marie Koldová za-
nechaly nesmazatelnou stopu v  jeho 
krátkém životě. Fotografická výstava 
Michala Zajačka představuje součas-
nou podobu Jiřího dívek, které se těm 
původním co nejvíce podobají. Nechybí 
ani historické fotografie a úryvky z mi-
lostné korespondence, které přibližují 
Jiřího vztah k  dívkám. Vybrané foto-
grafie doplňuje rekomponovaná poezie 
básní, k  jejichž sepsání nalezl básník 
inspiraci ve vlastním milostném životě.

#JIRIWOLKER 2024
vernisáž 15. 2. v 17:00 v Kině Metro 70
od 16. 2. 2024
Výstavní projekt představuje na poza-
dí života a vybraných historických udá-
lostí tvorbu mladého prostějovského 
básníka Jiřího Wolkera (1900–1924), 
jehož život vyhasl předčasně v  pou-
hých 23 letech. Svými básněmi i  způ-
sobem života po sobě přesto zanechal 
významnou stopu. Žil v době plné po-
litických, kulturních a sociálních změn, 
na které ve své poezii přímo nebo ne-
přímo reagoval. Výstava představuje 
básníka jako člověka, který měl své cíle, 
přání a  touhy. Formou časové osy nás 
seznamuje samotný Jiří, coby vypra-
věč celého příběhu, se svým životem, 
který doplňují ukázky z  jeho básnické 

tvorby. Na životopisnou linku navazují 
vybrané události z  domova a  ze svě-
ta, které jeho život zasazují do širšího 
dějinného kontextu. Součástí výstavy 
budou i nové digitální technologie, je-
jichž pomocí se každý na  chvíli může 
stát Jiřím Wolkerem, a prostřednictvím 
umělé inteligence vytvářet nadčasový 
virtuální obsah. Během vernisáže, která 
se uskuteční 15. 2. 2024 v 17:00 v Kině 
Metro 70 se můžete těšit na  krátká 
videa prezentující sbírkové předměty 
z pozůstalosti Jiřího Wolkera, hudební 
přednes Wolkerových skladeb a promí-
tání filmu. 

MILOVÁNÍ V PŘÍRODĚ 
Průvodce intimním životem zvířat
16. 2. 2024 – 19. 5. 2024
Vlastivědné muzeum v  Olomouci 
v  roce 2017 připravilo zatím nejod-
vážnější výstavní počin ve  své historii 
–výstavu, jejímž cílem je poodhalit ná-
vštěvníkům tajemství intimního živo-
ta zvířat. K  tomu poslouží kombinace 
sbírkových exponátů, fotografií, videí, 
hravých interaktivních prvků i  živých 
zvířat. Chybět nebudou ani paralely 
k  lidskému sexuálnímu chování, které 
bylo většinou formováno podobnými 
selekčními tlaky stejně jako zvířecí. 
V první části výstavy bude vysvětleno, 
proč vůbec v přírodě existuje sex a jaké 
jsou jeho výhody oproti nepohlavnímu 
rozmnožování. Druhá část bude zamě-
řena na  způsoby námluv u  zvířat a  je-
jich párovací systémy. Autory výstavy 
jsou zoolog Peter Adamík a entomolog 
Miloš Krist, kteří jsou pracovníky Pří-
rodovědného ústavu VMO.

DOMÁCÍ ÚKOLY. PRÁCE PEDAGOGŮ 
SŠDAM PROSTĚJOV
19. 1. 2024 – 4. 2. 2024
Výsledkem spolupráce se Střední ško-
lou designu a  módy v  Prostějově je 
již tradiční přehlídka výtvarných prací 
ve dvou výstavních sálech hlavní budo-
vy Muzea a  galerie v  Prostějově. Ten-
tokrát však budou své „domácí úkoly“ 
vystavovat nikoli studenti, nýbrž jejich 
pedagogové David Bartoš, Jakub Čuš-
ka, Denisa Daříčková, Jiří Ďuriš, Petra 
Gavura, Michaela Konečná, Radka Ko-
sková, Petr Kovář, Jitka Králová, Yvona 
Leitner, Lubomír Otisk, Dagmar Rý-
dlová, Jiří Sedlák, Jaroslava Sedlářová, 

Anna Střídová, Petra Ševcůjová, Jakub 
Vašíček a Marie Žáková z oborů Design 
oděvu, Multimediální tvorba a  Užitá 
malba a design interiéru. 

VALENTÝN V MUZEU!
sobota 10. 2. 2024 14.00 – 18.00
vstupné 80/40 Kč
hlavní budova MGP, nám. T. G. Masa-
ryka 2
Již podruhé se v  muzeu uskuteční 
akce pro zamilované páry při příleži-
tosti  Svátku svatého Valentýna. Opět 
se můžete těšit na  bohatý program: 
foto koutek s  profesionálním fotogra-
fem, zábavný kvíz, pohoštění v  po-
době šampaňského a  něčeho malého 
k  zakousnutí, možnost zakoupení va-
lentýnské makronky nebo dekorační-
ho srdíčka. Ke  vstupence navíc získá-
te k  zákusku kávu zdarma v  kavárně 
Špalíček Niki ś Bistro. Tak neváhejte 
a přijďte nás navštívit!  

VELIKONOČNÍ PROGRAM
Pro mateřské i  základní školy nabízíme 
edukační program zaměřený na  veliko-
noční svátky, kde si budeme povídat 
o tom, co jsou Velikonoce a  jaké tradice 
se k  nim pojí. Součástí programu bude 
i tvoření. 
Více informací se dozvíte na našich webo-
vých stránkách. Objednávejte se na: 
ikucerova@muzeumpv.cz, zlamerova@
muzeumpv.cz, tel: +420 778  498  359, + 
420 773 795 802

GALERIE ŠPALÍČEK 
Uprkova 18

MILOŇ NOVOTNÝ: SÍLA OKAMŽIKU
do 18. 2. 2024
Výstava velkoformátových fotografií 
Miloně Novotného, rodáka ze Štětovic 
na  Hané, představuje snímky, které za-
chycují nejen prostředí Československa 2. 
poloviny 20. století, ale také momentky 
z cest do zahraničí. Miloň Novotný oplý-
val talentem zachytit kouzlo okamžiku, 
pomocí něhož lze z pouhého snímku snít 
celou historii. Díky svému talentu měl 
možnost seznámit se s význačným foto-
grafem Josefem Sudkem a  s  jeho pomo-
cí nastartovat svou kariéru. Novotného 
snímky z Česka i zahraničí se tak dostaly 
do mnoha časopisů a nabyly mezinárod-
ního významu.
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divadelní pokladna: 582 329 603
email: predprodej@divadloprostejov.cz 
www.divadloprostejov.cz

Pravidelná otevírací doba divadelní pokladny 
(předprodeje vstupenek): 
pondělí a středa 10-12 a 13-17 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek 13-17 hodin, 
v pátek je zavřeno.
Vchod do pokladny je z terasy Národního domu.

ÚNOR  2024 ...DIVDIVADLO JE...

   Viď?
 Přijď

!

18 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5N
DOPRODEJ

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
5. ABONENTNÍ 
KONCERT
DOPRODEJ

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA A
DOPRODEJ
SLEVA PRO STUDENTY 50%

8.30 A 11 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO ŠKOLY

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA B
DOPRODEJ
SLEVA PRO STUDENTY 50%

9 A 11 HODIN
PRO ŠKOLY

JAROSLAV DUŠEK | Jano Svetlan Majerčík | Pořádá: agentura BUĎ ZDRÁV

Gábor Görgey: 

NA KOHO TO SLOVO PADNE | KLICPEROVO DIVADLO HRADEC KRÁLOVÉ
Hrají: Jakub Tvrdík, František Staněk, Jiří Zapletal, William Valerián, Josef Čepelka
Režie: Michal Vajdička

ROK ČESKÉ HUDBY – SETAN 200 | SMETANOVO TRIO
Jitka Čechová – klavír
Jan Talich – housle
Jan Páleníček – violoncello 

Matěj Randár, Petr Horníček & kol.: 

NESPOUTANÍ | LOSERS CIRQUE COMPANY PRAHA
Hrají: Sára Stoulilová, Ester Josefína Vandasová, Adam Rameš, Petr Dlugoš, Petr Dvořák ad. 
Režie: Petr Horníček

Jaroslav Foglar: 

RYCHLÉ ŠÍPY |  TĚŠÍNSKÉ DIVADLO

Edmond Rostand: 

CYRANO Z BERGERACU | MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO
Hrají: Igor Ondříček, Svetlana Janotová, Kristian Pekar, Viktor Skála, Michal Isteník,  Oldřich Smysl, 
Stanislav Slovák, Eva Jedličková, Markéta Sedláčková, Alan Novotný ad.
Režie: Stanislav Moša

Karel Čapek: 

BÍLÁ NEMOC | DIVADLO RADKA BRZOBOHATÉHO PRAHA

PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN:
5. 3.    | QUEEN SYMPHONIC | koncert | VYPRODÁNO
9. 3.    | NA KUS ŘEČI – Miroslav Donutil | VYPRODÁNO
20. 3. | 1000 TVÁŘÍ ADINY | MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ BOLESLAV | skupina B | sleva pro seniory 50%
22. 3. | NEBE NA ZEMI | Adam Plachetka & Ondřej Havelka a jeho MELODY MAKERS | mimo předplatné | VYPRODÁNO 
24. 3. | KAŠPÁREK DOMEK STAVÍ | DIVADELNÍ SPOLEK LokVar Praha 
               ČTYŘLÍSTEK – pohádkové soboty a neděle pro děti a rodiče

DÁLE PŘIPRAVUJEME:
9. 4.    |  ČAPEK | Vršovické divadlo MANA PRAHA | skupina 5P
18. 4. |  MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD | VYPRODÁNO
28. 4. |  PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA | MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN | ČTYŘLÍSTEK – pohádkové soboty a neděle pro děti a rodiče 
30. 4. |  JONÁŠ A TINGL-TANGL | NÁRODNÍ DIVADLO MORAVSKOSLEZSKÉ OSTRAVA | skupina B | sleva pro seniory 50% 
               v hlavní roli Tomáš Savka
15. 5. | OŠKLIVEC | ČINOHERNÍ KLUB PRAHA | skupina 5N 
               hrají: Vojtěch Kotek, Marta Dancingerová, Martin Finger, Václav Šanda
28. 5. | MUŽ MOJÍ ŽENY | DIVADLO NA FIDLOVAČCE PRAHA | skupina A | hrají: Michal Dlouhý, David Novotný
9. 6.    | Éric Assous: MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD | KOMORNÍ DIVADLO KALICH PRAHA | skupina 5N 
               hrají: Aleš Háma, Petr Motloch, Tereza Kostková, Nela Boudová ad.
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MOZAIKA
PROGRAM NA ÚNOR/ 
Pondělky 9.30 – 11.30 – Klub rodičů a dětí 
– program pro rodiče s malými dětmi vám 
rozšíří obzory, zatímco vaše děti si zlep-
ší své sociální, pohybové, hudební a ma-
nuální schopnosti. Přijďte si odpočinout 
od každodenní rutiny, získat nové přátele 
a dozvědět se důležité informace. Rodin-
ná atmosféra v  malých skupinách rodičů 
a dětí. Probíhá každé pondělí mimo státní 
svátky a prázdniny. Vstupné 50 Kč. 
Понеділок 9.30–11.30 – Батьківські та 
дитячі клуби
Батьківська дискусійна група розширить 
ваш кругозір, а ваші діти вдосконалять свої 
соціальні, моторні, музичні та ручні навички. 
Приходьте, щоб відпочити від повсякденної 
рутини, знайти нових друзів та дізнатися 
важливу інформацію. Щопонеділка, крім 
державних свят та канікул. 
Вхід 50 крон/батько + дитина
Čtvrtky 17.00–19.00 – Klub Ukrajinců – 
setkávání ukrajinské komunity za účelem 
vzájemné podpory, výměny informací 
a  rozvoje znalosti českého jazyka. Zajiš-
těn program pro malé i  větší děti a  pro 
dospělé. Zdarma.
Четвер з 17.00 до 19.00 – Клуб українців 
– зібрання української громади з метою 
взаємної підтримки та обміну інформацією 
та розвитку знання чеської мови. Програма 
передбачена для маленьких і старших дітей 
і для дорослих. Безкоштовний. 
Sobota 10. února Dekorativní mýdla – tvo-
řivá dílna 16.00–18.00
V  únorové tvořivé dílně si můžete vy-
zkoušet výrobu dekorativního mýdla, 
které pak můžete využít jako krásný dá-
rek např. na Valentýna. Kapacita 10 osob 
– rezervace nutná! Hlídání dětí zajištěno. 
Vstupné: 100 Kč, děti 50 Kč.
Субота 10 лютого Декоративні мила – творча 
майстерня 16.00–18.00
Потрібне бронювання! Надається догляд за 
дітьми. Вхід: 100 крон, діти 50 крон.Субота 
14 жовтня 
Sobota 24. února – Setkání ukrajinských 
teenagerů – informace a  přihlášky Iryna 
+420 721 879 103 (WhatsApp).
Субота, 24 лютого – Зустріч українських 
підлітків – інформація та заявки Ірина +420 
721 879 103 (WhatsApp).
Pondělí 26. února – Workshop pro ukra-
jinské rodiče s dětskou psycholožkou - in-
formace Iryna +420 721 879  103 (What-
sApp).
Понеділок, 26 лютого – Зустріч українських 

батьків з дитячим психологом – інформація 
Ірина +420 721 879 103 (WhatsApp).
Poradenství pro ukrajinské uprchlíky – 
nabízíme základní poradenství a psycho-
sociální podporu. Podrobnosti a aktuální 
otvírací dobu najdete na  našem webu 
a FB.
Rezervujte si termín na tel.:
+420 771 110 291, +420 771 110 264 
(Telegram, Whatsapp), 
e-mail: ukrajina@zebrik-os.cz.
Консультації для українських біженців 
(безкоштовно) – ми пропонуємо базові 
консультації (Саша і Тана) та психосоціальну 
підтримку (Ірина). Деталі та поточний час 
роботи можна знайти на нашому сайті та у 
FB. Запис на прийом за телефоном: Саша 
+420 771 110 291 (Telegram, Whatsapp), 
Тана +420 771 110 264, Ірина  
+420 721 879 103, e-mail: ukrajina@zebrik-os.cz. 
Спілкування українською мовою.
Nabízíme bezplatnou službu – hlídání 
dětí (1–6 let) držitelů dočasné ochrany. 
Službu můžete využít několikrát týdně 
a  probíhá v  dětské herně centra Mozai-
ka. Bližší informace telefonicky, mailem, 
na  webu nebo FB. Rezervace míst přes  
www.mozaikaprostejov.cz, záložka Re-
zervace.
Пропонуємо безкоштовну послугу для 
осіб, які мають тимчасовий захист- Студія 
розвитку та адаптації „Малятко“ для дітей 
1–6 років. Скористатися послугою можна 
кілька разів на тиждень в приміщенні дитячої 
ігрової кімнати центру Мозаїка. За вашими 
дітьми доглядатимуть чеська та українська 
няні. Більше інформації за телефоном 
– Ірина +420 721  879  103, електронною 
поштою ukrajina@zebrik-os.cz, на сайті чи у 
FB. Робіть бронювання через www.mozai-
kaprostejov.cz, вкладка Rezervace.
Zřizovatel: Žebřík, z. s. Adresa: Raisova 
1159, Prostějov, bližší info: 
+420 588 188 840, mozaika@zebrik-os.cz, 
FB: mozaika.multikulturni.centrum,  
www.mozaikaprostejov.cz.
Projekt Komplexní podpora ukrajinských 
uprchlíků na Prostějovsku spolufinancuje 
Evropská unie.

Aktivity projektu Integrační aktivity pro 
cizince podpořilo statutární město Pros-
tějov a Olomoucký kraj.

Čtyři páry dvojčat 
a převaha narozených 
chlapců – to je 
statistika porodnice 
Nemocnice AGEL 
Prostějov za uplynulý 
rok

Celkem 604 narozených dětí, z toho 
4x dvojčata a opět vedl počet chlap-
ců nad děvčátky. Nejplodnějším mě-
sícem v  porodnici Nemocnice AGEL 
Prostějov byl vloni srpen.
Chlapců zde v roce 2023 přišlo na svět 
312, děvčat 292. Rodiče pro svá mi-
minka volili nejčastěji tradiční jména. 
U chlapců to byl Jakub, David, Dominik 
či Adam. Nouze ale nebyla ani o jména 
netradiční jako například Brian, Dmyt-
ro, Joakim, Kemal či Leonardo.
U  děvčátek byla nejčastějšími jmény 
Eliška, Laura, Tereza, Viktorie nebo 
Emma. Na  svět ale přišla i  Amélie, 
Aria, Dilara nebo Naile.  
Nejvíce dětí se v porodnici Nemocni-
ce AGEL Prostějov narodilo v měsíci 
srpnu – 64.
Naopak nejméně jich přišlo na  svět 
v měsíci červnu – 36.
Letošním prvním miminkem v prostě-
jovské porodnici byla holčička Viola, 
narodila se 1. 1. 2024 ve  12:44. Váhu 
měla 3250 gramů a  měřila 48 centi-
metrů. Maminka přijela z  Čelechovic 
na Hané. Je to její druhé dítě, doma 
na Violku čekala čtyřletá sestřička.
V roce 2022 se v porodnici Nemocni-
ce AGEL Prostějov narodilo 697 dětí.
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MC Cipísek/  
únor 2024

Na všechny programy MC Cipísek je nut-
né z  kapacitních důvodů přihlášení pře-
dem přes rezervační systém.
Jednorázové besedy a semináře pro rodi-
če jsou určeny veřejnosti, nejen pravidel-
ným návštěvníkům. 
Pravidelné programy pro rodiče s  dětmi 
probíhají v novém cyklu leden-březen dle 
přihlášených skupin.
Narozeninový týden- Cipísek slaví 25. na-
rozeniny
karnevalový program ve  všech přihláše-
ných skupinách 12. 2. – 16. 2.  v MC 
Rodinný karneval k 25. výročí MC Cipísek
v neděli 18. 2. od 15 hodin v přednáško-
vém sále Národního domu
předprodej vstupenek v MC Cipísek  
Pochvaly a tresty do výchovy nepatří?
beseda pro rodiče s  Mgr.  M. Skládalo-
vou  o tom, jak si lépe porozumět s dětmi 
ve středu 21. 2. v 18.00  
Mateřská skupina s laktační poradkyní (dle 
aktuální nabídky) 
Individuální poradenství pro práci a  rodi-
nu (pracovněprávní vztahy)  
Individuální rodičovské poradenství 
s M.Skládalovou (dle objednání) 
On-line skupina MC Cipísek – facebooko-
vá skupina Rodičovské inspirace  MC Ci-
písek 
MC Cipísek nabízí denně programy pro 
rodiče s dětmi od 3 měsíců do tří let. Spo-
lečné pohybové, hudební a výtvarné akti-
vity probíhají v sedmi týdenních cyklech 
ve skupinách pro rodiče a děti podle věku 
dětí- Mimiklub, Broučci, Zajíčci a Méďo-
vé. Program je připraven podle týdenních 
témat s  respektem k vývoji dětí. Rodiče 
mají v  rámci programů možnost sdílení, 
individuální rodičovské konzultace, vý-
půjčky knih s rodičovskou tematikou atd.
 
Aktuální a  bližší informace a  rezerva-
ce najdete na:  www.mcprostejov.cz 
www.facebook.com/cipisekprostejov, 
e-mail: mcprostejov@centrum.cz

Sociálně aktivizační služby pro seniory 
Tetín 1, 796 01 Prostějov, telefon 582 360 295
nabízí všem zájemcům další příjemná a zajímavá setkání v rámci

AKADEMIE SENIORŮ
Datum Hodina Tematické zaměření setkání Lektor
6. 2. 2024 14:00 VÝROBA MISKY Z NOVIN

Budeme pokračovat ve výrobě 
a zdobení papírových misek.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

13. 2. 2024 14:00 NÁVŠTĚVA HVĚZDÁRNY
Sejdeme se ve 14:00 u vchodu 
do hvězdárny v Kolářových 
sadech. Vstupné 40Kč.

Jonatan Binder
Astronomické oddělení
Muzea a galerie Prostějov

20. 2. 2024 14:00 PLETENÍ Z PEDIGU
Přijďte si uplést košíček. Zveme 
i nové zájemce. Vybíráme 
příspěvek na materiál ve výši 
60–80 Kč.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice 
LIPKA, z. s.

27. 2. 2024 14:00 HRÁTKY S PAMĚTÍ
Pojďme si zase pohrát a procvi-
čit paměť.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

Všechny přednášky a besedy AKADEMIE SENIORŮ se uskuteční v prostorách  
LIPKY, z.s. Tetín 1, klubovna v 2. patře (pokud není uvedeno jinak).
Setkání Akademie seniorů se uskutečňují za podpory statutárního města Prostějova.

Profesor Marek  
pětasedmdesátníkem
Prof. PhDr. et PaedDr. Pavel Marek, Ph.D., se narodil dne 17. března 1949 
v Šumperku. Do r. 1959 žil v Uničově, od toho roku trvale v Prostějově.

Jubilant, pro-
fesor českých 
dějin pracoval 
na  katedrách 
p o l i t o l o g i e 
a  historie Filo-
zofické fakulty 
Univerzity Pa-
lackého v  Olo-
mouci, na  ka-
tedře občanské 
výchovy Peda-
gogické fakul-
ty Univerzity 

Palackého v  Olomouci a  na  katedře 
historie Filozofické fakulty Katolické 
univerzity v  Ružomberoku na  Sloven-
sku. Celoživotně se zabývá českými 
dějinami  19.  a  20.  století se zaměře-
ním na  politické a  kulturní dějiny. Je 
autorem a  spoluautorem pěti desí-
tek monografií a  několika stovek stu-
dií publikovaných doma i  v  zahraničí 

věnovaných převážně problematice 
politického stranictví, českého poli-
tického katolicismu a  vývoji katolické, 
československé a  pravoslavné církve 
v  Československu. V  roce  1998 napsal 
společně s Ladislavem Soldánem první 
monografii o  životě a  díle prostějov-
ského rodáka a  dlouholetého faráře 
nazvanou Karel Dostál-Lutinov. Bez 
mýtů, předsudků a iluzí. V r. 2023 navá-
zal vzpomínkovou knihou o  jeho práci 
s názvem Karel Dostál-Lutinov: 100 let 
po smrti. 1923–2023.
     Prof.  Marek je od  r. 2009 laureá-
tem Ceny města Prostějova a od r. 2016 
Pamětní medaile rektora Katolické uni-
verzity v  Ružomberku. Od  r. 2017 je 
Emeritním profesorem UP v Olomouci. 
Popřejme jubilantovi k  jeho životní-
mu jubileu až do oněch biblických sto 
dvaceti let Boží přízeň a  jeho požeh-
nání, vše dobré, radost z dalšího psaní 
a z cestování.
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POJĎ S NÁMI  
PRACOVAT!
O B C H O D N Í K

Pracovní pozice:

Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz
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732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:
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HADÍ FÍK KOBRY

PORUCHA ROZDÍLNÁ



BÁZLIVEC

OSMISMĚRKA SUDOKU

Prostějovský rodák, básník a představitel tzv. proletářské poezie Jiří Wolker se narodil 29. března 1900 a zemřel 3. ledna 1924 
na tuberkulózu. V tomto měsíci si tedy připomínáme sté výročí jeho úmrtí. Jiří Wolker vystudoval gymnázium, které dnes nese jeho jméno, 

poté studoval práva v Praze. Účastnil se též … (viz tajenku křížovky) Svojsíka. Často trávil prázdniny u prarodičů na Svatém 
Kopečku u Olomouce, kde složil nejvíce svých básní. Název jedné z nich je tajenkou osmisměrky.
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Tajenku posílejte do 12. 2. 2024 na adresu:
informace@prostejov.eu nebo do tohoto termínu do-
ručte osobně na Turistické informační centrum, nám. 
T. G. Masaryka (vedle radnice). Tři vylosovaní obdrží 
drobné ceny. 
Výherci minulé soutěže: Ludmila Krobotová, Jarmila 
Písařová, Zdeněk Koukol. Úspěšným luštitelům bla-
hopřejeme!
Řešení minulé tajenky: Tajenka křížovky: zemědělské 
stroje, ozubená kola. Tajenka osmisměrky: malosério-
vá výroba. Heslo: automobily
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70 let	 KAREL MENŠÍK
	 ALŽBĚTA PICHLOVÁ
	 EVA KOČTAŘOVÁ
	 DAGMAR ŠÍDLOVÁ
	 JOSEF KROUPA
	 PETR LEMON
	 LUDMILA KOMÍNKOVÁ
	 FRANTIŠEK KREJČÍŘ
	 Ing. KAREL LINHART
	 Ing. JÁN KRIŠKA DUNAJSKÝ
	 LIBUŠE NEŠPŮRKOVÁ
	 ZDEŇKA HALOUZKOVÁ
	 VĚRA KREJČÍ
	 ELIŠKA MALÍKOVÁ
	 MARIE BAŠNÁ
	 OLDŘICH HAMERSKÝ
	 MARIE HEGROVÁ
	 MARIE BURGETOVÁ
75 let	 KAREL FOFOŇKA
	 LIBUŠE KOCOURKOVÁ
	 FRANTIŠEK SVOBODA
	 VĚRA ŠENKOVÁ
	 VĚRA KUPČÍKOVÁ
	 JANA POKRUTOVÁ
	 ZDEŇKA GREŇOVÁ
	 RŮŽENA KAMPOVÁ
	 MÁRIA KROUPOVÁ
	 KAREL KUČERA
	 PAVEL HORÁČEK
	 MILOSLAV ŠIMON
	 OLGA ANDREJCOVÁ
	 VLASTIMILA ČERNÁ
	 MILAN BURGET
	 Mgr. MICHAELA ZEDNÍKOVÁ
	 JARMILA KOPEČNÁ

	 MARIE LEHAROVÁ
	 Ing. JAN NAVRÁTIL
	 STANISLAV ŠANOVSKÝ
	 MARIE DUDOVÁ
	 ZDENĚK GREPL
	 IVO POLAŠKO
	 BOHUMIL ZÁPAŘKA
	 DAGMAR LEHNERTOVÁ
	 JAROSLAV VYSLOUŽIL
80 let	 ZDENKA KOUDELÍKOVÁ
	 LIBUŠE SVOBODOVÁ
	 FRANTIŠEK MUSIL
	 JIŘÍ VANŽURA
	 Mgr. IVO SKŘEK
	 Mgr. ZDENĚK ZAPLETAL
	 MILADA MOŽNÁ
	 RŮŽENA PODUŠKOVÁ
	 EMILIE SOBOTOVÁ
	 EVA POKORNÁ
	 PETR SEDLÁČEK
	 RADOSLAVA JEDLIČKOVÁ
	 VLASTA HÁJKOVÁ
	 JOSEF DOSEDĚL
	 ZDENĚK KARHÁNEK
	 JINDŘICH DOŠLÍK
	 BRUNO BAZAROVSKÝ
	 JAROMÍRA FLÓROVÁ
	 ZDENKA VYSLOUŽILOVÁ
	 JOSEF HRUBÝ
	 MILUŠE HATLOVÁ
	 PETR JAROŠ
85 let	 LUDMILA ČEPELÁKOVÁ
	 JAROSLAV ŠVANCARA
	 JITKA JANČÍKOVÁ
	 EVA VYBÍRALOVÁ

	 ROSTISLAV JANDA
	 ANNA KADLECOVÁ
	 JANA MÜLLEROVÁ
90 let	 ANNA NOVÁKOVÁ
	 MIROSLAV KOSEK
	 MARIE SURMOVÁ
	 BOHUSLAVA MĚCHUROVÁ
	 LUDMILA ORÁLKOVÁ
	 DANUŠE ELIÁŠKOVÁ
	 ILONA PETRUŽELOVÁ
	 MILUŠE SMIČKOVÁ
	 VĚRA ŘEZNÍČKOVÁ
	 ELIŠKA ČAPKOVÁ
	 FRANTIŠEK NEHERA
91 let	 IRENA DOKOUPILOVÁ
	 VĚRA ZBOŘÍLKOVÁ
	 MIKULÁŠ DUBJÁK
	 ANNA ZAČALOVÁ
	 KVĚTOSLAVA HOFBAUEROVÁ
92 let	 MARIE SIROGINOVÁ
	 ZDENKA ROHOVSKÁ
	 KAREL ŠTENGL
93 let	 LUDMILA ŘEHULKOVÁ
	 LUDMILA KRESTOVÁ
94 let	 JOSEF VALDA
	 MILADA PAVLÍKOVÁ
95 let	 VĚRA VYMYZALOVÁ
99 let	 ZDEŇKA FIALOVÁ
	 MARIE VYROUBALOVÁ
103 let	 LARISSA ŠIMEKOVÁ

Seznam jubilantů, kteří v měsíci prosinci oslavili svá životní jubilea

On-line noviny do celé rodiny!

Nyní nás najdete i na  
www.novinykraje.cz
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Český svaz ochránců přírody – Ekocentrum Iris 
Husovo náměstí 67, Prostějov, 
www.iris.cz, iris@iris.cz, tel.: 603 730 594, 
737 898 777; facebook: Ekocentrum Iris 
plánuje na únor 2024 tyto akce: 

NETRADIČNÍ TRASOU ZE SEČE 
NA POHODLÍ 
středa 7. února
Vycházka nejen pro seniory. Od  Seče 
zajdeme ke  křížku v  polích, cestou mezi 
loukami dojdeme ke  studánce U  Bahen 
a  pokračujeme k  lesu. Lesními cestami 
pokračujeme na Pohodlí, případně do Stí-
navy. Ráno společný odjezd autobusem 
do zastávky Lipová Seč v 10:10 (st. č. 10), 
návrat do Prostějova mezi 13:30 a 14 hod. 
Délka trasy 5-6 km. Poplatek 40 Kč.

PŘES RUMUNSKÉ KARPATY 
DO MOLDÁVIE
úterý 13. února od 16 hod. v Ekocentru Iris
Cestovatelská přednáška RNDr.  Hynka 
Skořepy. Putování do  snad nejexotičtěj-
ší země Evropy, kam téměř nikdo nejez-
dí. Do  země s  bohatou historií, kde se 
po staletí střetávají zájmy Evropy, Ruska 
a Turecka. Ale také do míst s podivuhod-
nou přírodou. Vstupné dobrovolné.

BIOCENTRUM KOJETÍN
středa 14. února
Vycházka nejen pro seniory do  Kojetína 
a jeho okolí. Navštívíme nově zbudované 
biocentrum s  naučnou stezkou doplně-
nou interaktivními prvky. Poté navštívíme 
památky Kojetína a  jeho blízkého okolí. 
Zájemci mohou dojít až k bývalému cho-
lerovému hřbitovu, který připomíná už 
jen dřevěný kříž. Ráno společný odjezd 
autobusem do  Kojetína v  9:15 (st. č. 2), 

návrat do  Prostějova mezi 13. a  14. hod. 
Délka trasy 4-6 km. Poplatek 40 Kč.

TVOŘIVÁ DÍLNA –  
VÝROBA PTAČÍCH BUDEK
úterý 20. února od  16 hod. v  Ekocentru 
Iris
Tvořivá dílna pro rodiny s  dětmi i  do-
spělé zájemce. Z  předem nařezaných 
dílů vyrobíme ptačí budky – sýkorní-
ky. Ty později vyvěsíme v  městských 
parcích a na Hloučele. Dílna je zdarma. 
V případě, že si budete chtít svou vy-
robenou budku odnést domů, zaplatíte 
poplatek 200 Kč. Pořádáno ve  spolu-
práci se ZO Bělozářka.

Z PŘEMYSLOVIC DO PĚNČÍNA
středa 21. února
Vycházka nejen pro seniory povede 
z Přemyslovic po turistické trase do Pěn-
čína. V  případě hezkého počasí možno 
pokračovat až do  Laškova. Ráno spo-
lečný odjezd autobusem do Přemyslovic 
v 9:30 (st. č. 1), návrat do Prostějova dle 
počasí do 13:30. Délka trasy 4-6 km. Po-
platek 40 Kč.

VYCHÁZKA ZA LESNÍMI ZVÍŘÁTKY 
sobota 24. února 
Vycházka pro rodiny s dětmi povede les-
ními cestami nad Alojzovem. Budeme pu-
tovat lesem a hledat úkryty lesních zvířá-
tek, která si pro nás připravila hravé úkoly 
i hledání skrýší s poklady. Ráno sraz v 10 
hod. u  autobusové zastávky v  Alojzově 
(vhodný spoj z Prostějova jede v 9:20 ze 
st. č. 12). Ukončení vycházky opět v Aloj-
zově ve 13:15, kdy odjíždí autobus do Pro-
stějova. Poplatek 40 Kč/dítě.

VELKÝ TÝNEC U OLOMOUCE
středa 28. února 
Vycházka nejen pro seniory. Ráno spo-
lečný odjezd vlakem v 9:01 do Olomouce, 
kde přestoupíme na autobus do Velkého 
Týnce. Odtud vystoupíme na vyhlídkové 
místo Hradisko se zajímavým památníkem 
osvobození. Dle počasí a  zájmu se mů-
žeme cestou zpátky zastavit v  Holicích 
(místní část Olomouce). Návrat vlakem 
z  Olomouce do  14:30 hod. Délka trasy 
4-5 km. Poplatek 40 Kč.

MRAVENEČCI 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod. 
Příjemně strávené odpoledne pro mamin-
ky na  mateřské dovolené a  další rodin-
né příslušníky s  malými dětmi. V  budo-
vě Ekocentra Iris bude připravena herna 
s Montessori hračkami, plyšáky, tvořivými 
aktivitami apod. Rodinné vstupné 100 Kč 
(dospělý + max. 2 děti). Doporučený věk 
dětí 0-5 let. 

PŘIPRAVUJEME:
Jarní prázdniny – příměstský tábor
11.-15. března
Pro žáky 1.-5. třídy ZŠ. Děti čekají vycház-
ky, pokusy, pohybové aktivity, poznávání 
přírody, hry na zahradě aj. Cena 2400 Kč, 
v  ceně je zahrnut pedagogický dozor,  
2 svačiny, oběd, pitný režim, program, 
veškerý výtvarný materiál apod. Na tábor 
je potřeba se předem přihlásit, elektro-
nická přihláška je na  našem webu www.
iris.cz nebo na  facebooku Ekocentrum 
Iris.

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje 
statutární město Prostějov.

Prostějov má nový časopis pro seniory
V  minulých dnech vyšlo první číslo 
nového časopisu Prostějovský senior. 
Klade si za cíl oslovovat dříve narozené 
občany našeho města. První vydání ob-
sahuje například pozvánky na zajímavé 
akce,   tipy na  trávení volného času, 
recepty a  křížovky. Čtenáři se v  něm 
dozvědí, jak správně pečovat o  své 
zdraví, jaké důležité investice připravu-
je městská samospráva a  co jim nabízí 
prostějovský klub seniorů. 
„Myšlenku oslovit touto formou naše 
seniory jsme podpořili s  vědomím, 

že dříve narození občané si zaslouží 
zvláštní pozornost samosprávy. Jsou to 
lidé, kteří už společnosti odvedli svůj 
díl práce a nyní mají právo na zaslouže-
ný odpočinek, potřebnou péči a  úctu 
nás ostatních,“ říká primátor František 
Jura. 
Prostějovský senior bude prozatím vy-
cházet jako dvouměsíčník. Zájemci si jej 
mohou zdarma vyzvednout například 
v Turistickém informačním centru ved-
le hlavního vchodu radnice a v městské 
knihovně. � -ih-
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Přinášíme 
TIPY NA VÝLETY  
A AKTUÁLNÍ AKCE 
V KRÁSNÉM ČESKU.
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CENTRUM PRO RODINU  
PROSTĚJOV z.s.
Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov,
http://prostejov.dcpr.cz/,  
cprprostejov@ado.cz, tel. 608 228 464

KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
od 27. 2. 2024 v 17:00-19:30 8 lekcí
rozpis termínu naleznete na  našich 
stránkách
KDE: Kde: Cyrilometodějské gymná
zium v Prostějově
Přejete si, aby z  vašeho dítěte vyrostl 
samostatný, zodpovědný a  zdravě se-
bevědomý člověk?
Nechcete vychovávat pouze pomocí 
příkazů zákazů, odměn a trestů?
Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, 
problémy s  jídlem, dodržování pravi-
del....?
Pokud jste odpověděli ano,
JE KURZ PRÁVĚ PRO VÁS!
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blan-
ka Neckařová 
lektorky Kurzu efektivního rodičovství
Cena: 1.400 Kč na osobu/ 2.000 Kč ro-
dičovský pár
Součástí semináře je hlídání dětí.
Kontakt: Blanka Neckařová 
732 293 954
Přihlásit se můžete na: https: 1url.cz/mryou

PRVNÍ ŠKOLIČKA 
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED 
NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
KAŽDÉ úterý, středa a čtvrtek 
od února prodlužujeme provozní dobu 
od 8:00 do 12:00 hod 

Docházka do školičky muže být jeden, 
dva nebo tři dny v týdnu. 
První školička je dopolední adaptační 
kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast 
v  kroužku usnadňuje přípravu na  ná-
stup do  MŠ, připravuje na  separaci 
od  rodičů a  navazování vztahů s  vrs-
tevníky v  malé skupině a  bezpečném 
prostředí.
Do První školičky je nutné dítě předem 
přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM
Více informací naleznete na 
www.prostejov.dcpr.cz, tel. 
608 082 864 nebo 732 293 954 

MATEŘSKÉ CENTRUM 
V KRASICÍCH– KAŽDÉ PONDĚLÍ 
OD 9 DO 12 HOD 
Mateřské centrum nabízí prostor pro 
maminky i  děti, ke  společnému setká-
vání a  vzájemné podpoře a  rozvoji. 
(aktivity jsou závislé na aktuálním pro-
gramu). Děti získají kontakt se svými 
vrstevníky. Program pro maminky pro-
bíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti. 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov,  
J. V. Sládka 2, Prostějov - Krasice, 
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová 
tel.: 605 355 694
Vedoucí centra pro rodinu Bc.  Blanka 
Neckařová, e-mail: cprprostejov@ado.cz, 
nebo neckarova.blanka@ado.cz
Programy jsou podpořeny z dotačního 
programu Rodina MPSV ČR, Olomouc-
kým krajem a městem Prostějov.

Informační  
centrum pro 
mládež 
Informační centrum pro mládež (ICM) 
je místo, kde mladí lidé získávají jed-
noduše a bezplatně informace a služby 
z oblastí, které je zajímají. Jedná se pře-
devším o  neformální vzdělávání, ces-
tování a  volný čas, zajímavé události, 
odpolední volnočasové aktivity nebo 
přístup k  informacím o  EU. Umožňuje 
přístup na  internet, je možné využít 
tiskárnu, skener, vazbu a  laminaci do-
kumentů a další služby.

OTEVÍRACÍ DOBA
Přístup na  počítač a  internet je vždy 
v úterý a ve středu od 13.30 do 15.00, 
mimo tuto dobu se na  nás neváhejte 
obrátit na telefonním čísle 731 604 073 
nebo e-mailu info@icmprostejov.cz.
Aktuální informace vždy najdete na na-
šich stránkách www.icmprostejov.cz.
Akce plánované na únor

TVOŘIVÁ DÍLNA – MÝDLA
Přijďte ve  středu 14. února od  13.30 
do 15.30 hod. na mýdlovou dílnu a vy-
robte si voňavý dárek nebo maličkost 
pro radost. Připravena bude mýdlová 
hmota i různé formičky, barvy a voňavé 
parfémy, ale klidně si přineste i vlastní 
dle svých preferencí. Dílna proběhne 
tradičně v  přízemí budovy gymnázia, 
Komenského 17, Prostějov.

JSEM DOBROVOLNÍK  
A UMÍM TO PRODAT
Středním školám a  dalším kolektivům 
nabízíme seminář/workshop zaměře-
na dobrovolnictví – studenti se dozví, 
co je to dobrovolnictví, kde se zapojit 
ve svém okolí i  jak se stát dobrovolní-
kem v zahraničí. Seznámí se s nástroji, 
které mohou mladí lidé využívat pro 
zaznamenávání svých dobrovolnických 
zkušeností a jimi získaných kompeten-
cí zejména ve vztahu k dalšímu studiu 
či při hledání zaměstnání. Seminář/
workshop má časovou dotaci 60-90 
min. a  lze jej upravit podle možností 
a potřeb.

Technologický klub Prostějov
Ve  světě 3D tiskáren, programovacích 
jazyků a  nekonečné fantazie se rodí 
příští generace technologických géniů.
Naše dveře jsou otevřené pro všech-
ny zvídavé mysli ve věku od 8 let. Na-
bízíme širokou škálu aktivit. Odborné 
přednášky pro širokou veřejnost (do-
spělí i děti). A pro ty, kteří chtějí prožít 
opravdové dobrodružství, pořádáme 
letní technologické tábory.
Připojte se k nám a buďte součástí na-
šeho klubu. Naším posláním je nejen 
učit, ale inspirovat - a s každým novým 
členem se náš sen stává skutečností.
Pro více informací o našich programech 

a jak se zapojit navštivte naše webové 
stránky nebo nás kontaktujte přímo. 
Těšíme se na vás!

Pavla Aschenbrennerová – 
732 334 609, www.tklub.cz



INZERCE

Soutěž
a vyhraj

4 000 Kč

Odpověz na soutěžní 
otázku

Napiš na email:
prostejov@invia.cz

Doraž na slosování

A vyhraj 4 000 Kč!4.

1.

2.

3.

Znáte Prostějov jako své boty? Pak jistě znáte odpověď:

Soutěžní otázka o voucher?

„Na jaké adrese najdete 
v Prostějově CA Invia?“
Slosování proběhne na pobočce Invia Prostějov – 6. 3. 2024, v 18.00. 
Více informací obdržíte e-mailem.
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MAKOVEC a.s. 
hledá 

 

Řidiče sk. B 
•     požadujeme zkušenosti s rozvozem
•     práce v noci a dopoledních hodinách
•     nabízíme plat 43 000 Kč po zkušební době
•     stravenky, pololetní prémie

Kontakt:  777 713 732, skricka.d@makovec.cz

Společně rozvíjíme

Prostějov
Participativní rozpočtování v Prostějově

Do konce roku 2023 měli občané Prostějova možnost předkládat své návrhy 
v rámci třetího ročníku participativního rozpočtu. Celkem jsme obdrželi 
20 kreativních návrhů s celkovou hodnotou 11 420 000 Kč, které se týkají 
pěti různých tematických oblastí.

“Vidět takovou účast a angažovanost našich občanů v procesu rozhodování 
o budoucnosti města je skutečně povzbuzující. Zájem o participativní rozpočet 
dokládá 1 400 unikátních návštěv na našem webu rozvijime.prostejov.eu 
a 1 300 zobrazení stránky věnované tomuto projektu v období od 1. listopadu 
do 31. prosince 2023,” uvádí 2. náměstek primátora, Ing. Jiří Rozehnal.

Co bude následovat?

V měsících lednu a únoru podrobíme všechny projekty důkladnému hodnocení 
a posoudíme možnosti jejich realizace.

Poté přejdou vybrané projekty do fáze hlasování, které se bude konat 
v dubnu 2024. Všechny informace najdete na rozvijime.prostejov.eu 
v sekci Participativní rozpočet nebo v dalším čísle Prostějovských radničních 
listů.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří přispěli svými návrhy, a těšíme 
se na spolupráci při propagaci a realizaci Vašich nápadů.

20
Počet podaných projektů

14
Počet navrhovatelů 
3. ročníku

1 400
Počet návštěvníků 
stránek

11 420 000 Kč
Rozpočet všech návrhů 
celkem

5
Tematických oblastí
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Třetí Řádky PRO vás…prostějovské rodáky i patrioty
Vyšlo sice už koncem listopadu loňské-
ho roku, ale několik výtisků z nákladu 
400 kusů je stále ještě – zdarma – k dis-
pozici v Turistickém informačním cent-
ru vedle radnice v městské knihovně…
Čeho se tato informace týká? Nového, 
tentokrát už třetího vydání časopisu 
Řádků PRO vás neboli „kulturně-osvě-
tového věstníku prostějovského“. 
Na  sedmdesáti stranách čtenáři na-
jdou pestrou směs příspěvků, jejich 
společným jmenovatelem je přísluš-
nost k  prostějovskému regionu. Nej-
víc prostoru tentokrát dostal farář 
Karel Dostál-Lutinov, od  jehož smrti 
loni v  listopadu uplynulo sto let. Jeho 
osobností se zabývají hned dva autoři 
- historik Pavel Marek a politolog Petr 
Sokol. Další dvě osobnosti pojí shodou 
okolností kromě prostějovského půvo-
du i  stejné příjmení Doležel. O  soudci 
a státním zástupci Františkovi Doleže-
lovi (1900–1972) píše historik Lubomír 
Novotný, který o  jeho osudech loni 
vydal biografii s  názvem Nikdy to ne-
vzdám! O  Aloisovi Doleželovi (1893 - 
1984) – umělci „známém i  neznámém, 
přezíraném i  oceňovaném“ – píše his-
torik Tomáš Cydlík. 
V  osobně laděných příspěvcích se ze 
svého vztahu k  básníkovi Jiřímu Wol-

krovi, od  jehož předčasné smrti letos 
v  lednu uplynulo sto let, vyznávají 
bývalý ředitel prostějovského muzea 
Václav Hruška a  novinář a  spisovatel 
Jiří Peňás: Na  dalších stránkách pak 
zájemci najdou rozhovor s  lékařem 
a bývalým prostějovským zastupitelem 
Pavlem Navrátilem, článek o gotických 
nástěnných malbách v  kostele Nane-
bevzetí Panny Marie v  Mostkovicích, 
o  raně středověkém pohřebišti v  Dět-
kovicících nebo o  prvním moravském 

zemském prezidentovi Janu Černém.
Časopis Řádky PRO vás vychází dva-
krát ročně díky příspěvkům Nadační-
ho fondu sportu, kultury a  vzdělávaní 
Prostějov a  veřejné finanční podpoře 
komise pro kulturu statutárního měs-
ta Prostějov. Další číslo vyjde letos 
v červnu. � (red)
Časopis Řádky PRO vás připravuje re-
dakční rada (zleva) Oldřich Václavík, 
Kristina Veselá, Marek Moudrý, Lenka 
Sehnalová a Jan Jankůj. Foto: red

Proč?
V  prosincovém vy-
dání tohoto lis-
tu jste měli mož-
nost si přečíst můj 
článek z  10. října 
2023 k  tankodromu 
na  Fanderlíkově uli-
ci s  příslušným ko-
mentářem z  radnice. 
Místo řešení radnice 

komentuje a  lidé zde dále klopýtají. 
V  listopadu a  prosinci došlo k  dalším 
důležitým událostem. V listopadu jsem 
proto zaslal redakci článek k  výstav-
bě linky FCC na  výrobu paliva z  od-
padů v  bývalé Vitaně a  kritizuji ničím 
nepodložené odstoupení z  krajského 
projektu likvidace odpadů. Ten na  své 
zveřejnění dosud čeká. V  prosinci se 
vyloupla dobře utajená studie nového 
bazénu u Akvaparku, která nebyla s ni-

kým konzultována a  z  radnice vypadla 
jako bájná Sürael 5. prosince. Plavecký 
oddíl v  šibeničním termínu do  konce 
roku, který stanovil na neveřejném se-
mináři náměstek primátora Rozehnal, 
zaslal celkem 18+1 připomínku. Nebýt 
zastupitelem, asi se to plavci ani nedo-
zví. To jistě nesvědčí o kvalitě procesu 
přípravy, když nebyla konzultována ani 
s vlastní plaveckou školou, která půso-
bí na  ZŠ ul. Dr.  Horáka. Asi to nebylo 
potřeba. Nebo to snad byl záměr? Pro 
město a  nás všechny je ovšem zásad-
ní připomínka poslední. Bazén délky 
25 m s 8 drahami totiž nestačí ani po-
třebám Prostějova, ani okresu. Ve skří-
ni má současný primátor jistě šanon 
s 4500 podpisy pod peticí „Malý bazén 
nestačí“ již z  roku 2017 a  jistě i  studii 
z  roku 2020, která ve  všech kritériích 
doporučila bazén 50m s  10 drahami. 

Pro radniční demokraty to zřejmě nic 
neznamená. Tak si na to možná při vol-
bách vzpomenou ti, kdo svůj podpis 
pod petici připojili. Absence respektu 
k petici totiž znamená absenci respek-
tu k  petentům. To jsou ovšem voliči. 
Tolik pohled do minulosti, kde pomysl-
nou červenou čarou podtrhuji radniční 
metody „spolupráce“ s opozicí. Redak-
ce totiž jde až na samu hranu zákonné 
lhůty, kdy mají být názory zastupitelů 
zveřejněny. Čím více totiž budou naše 
příspěvky vzdálené od  událostí, které 
reflektují, tím více bude otupěna jejich 
aktuálnost. A tak Vám možná tento pří-
spěvek redakce umožní přečíst někdy 
o Velikonocích. Jak se ale zdá, témata 
ne a  ne vyhnít. A  tak se vrací znovu 
a znovu, jako černé svědomí hloupých 
rozhodnutí. V malém bazénu se budou 
dál mačkat děti i  dospělí na  hodinách 

Redakce PRO
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Krátké ohlédnutí za rokem 2023
Rok 2023 stál za  to. 
Minimálně v  Prostě-
jově. Stalo se totiž 
mnoho událostí, kte-
ré opakovaně uka-
zují, jak se tu „dělá 
politika“. 
Jedna z  prvních ta-
kových vlaštovek 
roku 2023 byl nápad 

vedení města na zavedení systému Co-
rrency. Sám jsem na  jednání zastupi-
telstva přišel s  návrhem podpory do-
mácností, které byly inflací ohroženy 
nejvíce. Zcela nevhodně nastavené 
parametry systému Corrency však ten-
to záměr překroutily. Systém se neza-
měřil na podporu potřebných cílových 
skupin, ale šlo se plošně. Mohl to tak 
využít jak ten, kdo má do kapsy hlubo-
ko, tak ten, komu z  kapsy peníze vy-
padávají. Podpora kombinovala nejasně 
podporu soukromých firem i  příspěv-
kových organizací. Sportovním oddí-
lům chyběly v počátku jasné informace.
Výraznou událostí (minimálně pro mě) 
bylo přijetí návrhu usnesení, kterým 
měla vznikat (vznikne)   strategie roz-
voje školství pro město Prostějov. 
Klasická strategie vzniká přibližně  
6–9 měsíců a  její tvorba má adekvátní 
politickou podporu. Tady uplynul téměř 
rok a my nemáme „ani čárku“. Neznáme 
ani konkrétní harmonogram vzniku celé 
koncepce. Až v  závěru listopadu byla 
konečně ustavena pracovní skupina 

(10 měsíců od schválení záměru), která 
má identifikovat základní potřebnost 
a  účel(?). Obecně platí raději žádnou 
strategii než nezodpovědně zpraco-
vaný dokument, který zapadne někam 
hluboko do šuplíku. Doufám, že se této 
nepříjemné pravdy v Prostějově vyhne-
me. Do přípravy klíčového dokumentu 
budou zapojeni rodiče, žáci a  studen-
ti, externí odborníci či další odpo-
vědné instituce. A  základem mu bude 
důkladná analýza potřeb i  v  respektu 
k dynamice změn, které nás a naše děti 
čekají v  budoucnu. Rozvoj města tkví 
ve vzdělání našich dětí. 
Klasicky jsme se několikrát dohado-
vali nad nastavením dotačních titulů 
ve  sportu (a  nejen tam). Transparent-
nost a  jasná kritéria přidělování? To 
se v  Prostějově úplně nenosí. Hlav-
ním kritériem mnoha rozhodnutí je to, 
jak velkou podporu získala organizace 
v minulých obdobích. Systém kontroly 
toho, jak se s penězi nakonec nakládá, 
je také nejasný. Zvláště v případě, kdy 
nárokovost financí vzniká již od první-
ho ledna 2023 a  statisícová dotace je 
schválena až v  prosinci 2023. Napří-
klad akce „Sportovní hvězdy dětem“ 
ve  svém projektovém návrhu určuje 
velkou část financí na PR a marketing. 
Do samotné realizace (5. prosince) jste 
však nenašli o  této akci žádnou zmín-
ku - pozvánka, leták, online reklama - 
nic. Přesto si realizátor nárokuje i jejich 
proplacení…(?) 

Nadále nevíme, co bude s  pozemky 
po  sodovkárně, které vedení města 
usiluje prodat. Za  Piráty dlouhodobě 
bojujeme za  to, aby byl zachováván 
městský majetek. Aby se nakládání 
s  ním řídilo jasným plánem. A  aby se 
do  něj rozumně investovalo i  při vy
užití evropských zdrojů. Vedení města 
se však ubírá cestou prodeje lukrativ-
ních pozemků soukromým vlastníkům 
a náhlých změn v podmínkách prodeje, 
které ve  výsledku jen okrádají město 
a  jeho občany. Co z  toho budou mít 
místní občané? Městské byty rozhod-
ně ne. Tak co tedy s těmi, pro které je 
komerční nájemné příliš drahé - mladé 
rodiny, samoživitelské domácnosti, se-
nioři?
Abychom neskončili negativně, máme 
i  pozitivní událost. Pirátský dotazník, 
který mapoval zapojení mladých lidí 
do  veřejného dění ukázal, že mladým 
osud Prostějova rozhodně není jedno. 
Většina z nich sleduje politiku a nejsou 
úplně spokojeni s  tím, jak se město 
vyvíjí. Proto se chtějí aktivně zapo-
jit a  podporují tak vznik studentské-
ho parlamentu, který se díky zapojení 
Sportcentra - DDM už pomalu rozjíždí.
Přeji vám i vašim blízkým v novém roce 
vše dobré a především zdraví. A Pros-
tějovu víc transparentnosti, rozumné-
ho plánování, odbornosti a rozvahy. 

Jan Mochťák, 
pirátský zastupitel Prostějova

veřejnosti a  mnozí budou raději dále 
jezdit k sousedům. Při likvidaci odpadů 
budeme hradit investici i profit soukro-
mého investora, místo toho, abychom 
jako řádní hospodáři rozhodovali, jak 
s  naším majetkem naložíme. Odpad je 
totiž ze zákona majetkem obcí a ty mají 
povinnost se o něj řádně postarat. Jak 
se totiž ukazuje, nikoli krajský projekt, 
ale koncepce pánů konšelů, prohnat 
naše odpady komínem spalovny, je ta 
nejdražší a nejhloupější po všech strán-
kách. Mimochodem jako emeritní mís-
topředseda představenstva SSOOK, 
a.s., jsem měl možnost se zúčastnit 
16. ledna semináře akcionářů ke  studii 
proveditelnosti, kde byla prezentována 
velmi zajímavá čísla a  informace stran 
životnosti projektu. Nám v  Prostějo-

vě jen zbude platit za odpady na věky 
ceny, které si nadiktují soukromí inves-
toři. Nebude totiž pro Prostějov tak 
jednoduché se k  projektu vrátit, jak 
tvrdí zdejší odborníci na  radnici. Ještě 
je ovšem čas. Hluboký úsměv ve  mně 
vyvolal výrok zdejšího primátora smě-
rem ke krajskému projektu, že nechce-
me přece z  Prostějova sypat odpady 
jinému před dveře. Zapomněl ovšem 
dodat, že s  linkou FCC si necháme 
odpady z  celého světa nasypat před 
ty naše. Ruku na  srdce, sounáležitost 
a  konsensus krajského společenství 
obcí je skutečně jiná liga než bonmoty, 
kterými tyto hodnoty torpéduje nej-
vyšší městský představitel. Ve  světle 
těchto dvou nepříliš složitých případů 
je jasné, proč vedení města zavedlo sa-

botážní systém pozdního zveřejňování 
příspěvků nepohodlných zastupitelů. 
Budeme usilovat i  v  novém roce, aby 
se pravdivé informace k Vám občanům 
dostaly včas. 
Na  závěr si proto dovolím předložit 
svou vizi na rok 2024. 
1. Uskutečnit projekt multifunkčního 
akvacentra s velkým bazénem dle stu-
die z roku 2020.
2. Vrátit se ke krajskému projektu od-
padového hospodářství. 
Pokud souhlasíte, rádi přijmeme kaž-
dou pomoc a podporu k  jejímu prosa-
zení. 

Aleš Matyášek, 
Na rovinu! (STAN, TOP 09, Zelení)
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Co vám v Prostějově chybí?
Skončilo zadá-
vání projektů 
do  participativ-
ního rozpočtu. 
Jedná se již tře-
tím rokem o za-
jímavou sondu 
do  duší obyva-
tel Prostějova. 
Co jim ve městě 
chybí, na  co se 
dle nich na rad-

nici zapomnělo, co by si přáli. Na začátku 
si dovolím trochu retrospektivy.
Do prvního ročníku v roce 2021 bylo na-
vrženo 36 projektů, z nichž se již tři rea
lizovaly. Je to workoutová konstrukce 
na náměstí Spojenců a altán v Kolářových 
sadech. Ten třetí je pro mne trochu neči-
telný, to je ta hvězdná obloha a omezení 
svícení kvůli světelnému smogu. Tam si 
myslím, že víc zasáhly ceny energií, ale 
nápad je to zajímavý. Dalších deset bylo 
realizovatelných, ale neprošly přes hlaso-
vání. Mezi nimi i moje hrazda na koupali-
ště ve  Vrahovicích. Dvacet dva projektů 
nebylo z nějakého důvodu možné realizo-
vat a do hlasování ani nešly. Osobně mne 
mrzela lezecká stěna s boulderem. Kdyby 
byl možná jen ten boulder? Připomeňme 
si, že projekt musí splňovat, mimo jiné, 
následující kritéria. Musí být na pozemku 
města, s cenou do jednoho milionu a musí 
mít zaručenu udržitelnost. Celková část-
ka na participativní rozpočet jsou tři mi-
liony korun.
V  roce 2022 bylo podáno již jen devět 
projektů. Poté, co tři nebylo možné rea
lizovat, se do  hlasování dostalo zbývají-

cích šest. A  protože součet předpoklá-
daných nákladů se vešel do alokovaných 
tří milionů, budou se postupně realizovat 
všechny. Správně, i ta moje hrazda. Takže 
se v letošním roce můžete těšit nejenom 
na to, jak se tam budou v létě kluci před-
vádět před holkami, ale i na  tu oznáme-
nou soutěž, co jsem slíbil. Podrobnosti 
včas zveřejním, tak sportovci, trénujte 
ruce. Ale zpět k ostatním projektům. Z již 
realizovaných to je například discgolfové 
hřiště v  Kolářových sadech, kde jsme si 
již zahráli, nebo připravované herní prvky 
v  rámci projektu „Super zábava pro děti 
mezi stromy“ poblíž posezení U  Matesa 
na Hloučeli. I tam se letos určitě uvidíme 
na  tradičním Sportovním odpoledni (ne-
jen) pro děti.
V tomto roce se nám vrací zájem o celou 
akci a bylo posláno na posouzení dvacet 
projektů. Opět vedou volnočasové akti-
vity, sport a děti. Máme tu dvakrát dět-
ské hřiště, hřiště na streetball, ale i  cyk-
lostezku. Je tu návrh na  zahrádkářskou 
kolonii i ostrov s vodníkem na městském 
rybníčku. Další skupinu tvoří tradičně ná-
vrhy, které podle mne suplují investice 
do oprav. To jsou jako každý rok opravy 
chodníků a  cest. Muzeum v  zámku zají-
mavé, ale nevím, zda v možnostech par-
ticipativního rozpočtu. Podobně asi i cy-
klostezka z Vrahovic na Kralický háj. Teď 
tužku a papír a zapište si. Letošní Vraho-
vický bicykl, tradiční cykloturistická akce 
pro celou rodinu, bude 22. června. 
Je tu letos i  jedna pikantnost, dva sko-
ro totožné projekty. Jak jsem avizoval 
na  podzimní drakiádě, kterou jsme ten-
tokrát přesunuli od  hřiště do  Biocentra 

u  soutoku, podal jsem projekt na  altán 
s ohništěm. Vidím zde potenciál pro dal-
ší akce, nejen tu Silvestrovskou generál-
ku, která již proběhla a kde snad vznikne 
tradice. Po  ročním výpadku sem vrátíme 
možná siláka a konečně se podaří k  těm 
drakům dotáhnout na devátý ročník i  ty 
drony. A  ta pikantnost? Zřejmě ten po-
tenciál Biocentra nevidím sám, proto-
že na  sólo ohniště ve  stejném místě je 
v  tomto roce ještě jeden projekt, který 
došel přes podatelnu. Nějak se určitě 
domluvíme. V  každém případě sledujte 
další vývoj na  skupině Naše Vrahovice, 
protože oproti ilustrativnímu obrázku se 
návrh vyvíjí. Musím vzpomenout i obavy, 
které mi byly tlumočeny, že se sem v pří-
padě nějakého přístěnku budou staho-
vat bezdomovci nebo jiné osoby, které 
si místa nebudou vážit a poničí jej. To mi 
připomíná koupaliště v Německu. Proto-
že si neumíme zjednat pořádek, tak něco 
zavřeme nebo nepostavíme. Zkusme to 
vzít z druhé strany. Já věřím, když vidím 
podobná místa v přírodě, že to dokážeme 
i ve městě. 
Když jsem na začátku uváděl, že partici-
pativní rozpočet je sonda do duší obyva-
tel Prostějova, tak je to současně i inspi-
rací pro vedení města, jaké priority jejich 
voliči mají. Tak co, už máte pro letošní rok 
favorita? Mimochodem, po  roce se vrací 
mimo dvou kladných hlasů i ten jeden zá-
porný, tak doufám, že tuto zlatou malinu 
opět nevyhraji, tak jako v prvním ročníku. 
Mějte se krásně.

Pavel Dopita
předseda zastupitelského 

klubu SPD v Prostějově 

Močidýlka - vyloučená lokalita
Každý, kdo žije v  Prostějově, zná oblast 
u hobby marketu OBI, kde se říčka Hlou-
čela klikatí a vytváří pěkná zákoutí. Díky 
letitým stromům a  jisté divokosti by šlo 
o  krásné místo, nebýt zahrádek a  ne
ukázněných lidí, co sypou odpad ze za-
hrad na břehy potoka. Velký podíl na zne-
čišťování této oblasti mají i bezdomovci, 
kteří si zde zakládají chatrče ze všeho, co 
v  okolí najdou. Vrší zde haldy odpadků, 
které jsou při vyšší hladině odneseny pryč. 
Zbylé odpadky jsou každý rok uklizeny 
dobrovolníky při akci „Ukliďme Česko“. 

Podotýkám, že když jsem si přál zřídit tá-
borové místo v lesoparku Hloučela a ná-
vrh předložil na  zasedání zastupitelstva, 
nebyl akceptován. Zde je ovšem nelegál-
ních ohnišť hned několik na opalování ka-
belů. Co na to policie? Nevím. Rozhodně 
by zde mohla dělat kontroly častěji, určitě 
by to uvítali i  majitelé garáží, kterých je 
tady kolem hodně. Garáže jsou posprejo-
vané, okapové žlaby utržené, elektrické 
kabely vytrhané. A to nemluvím o příjez-
dové cestě. To je tankodrom! Potom se 
už ani nedivím, že do těchto míst hlídka 

policie nezavítá. Jsem přesvědčen, že by 
pomohlo zpevnit cestu například recy-
klátem, aby se situace zlepšila. Město by 
se mělo o svůj majetek starat s péčí řád-
ného hospodáře. Zase tolik toho pro lidi 
v této lokalitě nedělá. Okolo místa, které 
popisuji, má vést cyklostezka. Doufám, 
že bude osvětlená, už kvůli bezpečnosti 
všech projíždějících a procházejících tou-
to vyloučenou lokalitou. Za  mě je toto 
místo ostuda města Prostějova. 

Tomáš Peka, zastupitel  
Na rovinu! (STAN, TOP 09 a Zelení)



INFORMACE Z MĚSTA

INZERCE
Výkup a prodej
obrazy, nábytek, hodiny, sklo, porcelán, min-
ce, plakety, odznaky, 
šperky, zlato, stříbro

Po-Pá 10:00 – 16:00 hodin
Telefon: 602 730 669 Výkup a prodej

obrazy, nábytek, hodiny
sklo porcelán, mince

plakety, odznaky

- šperky
- zlato
- stříbro

Po - Pá: 10:00 - 16:00 hod.
Telefon: 602 730 669

S Prostějov
tarožitnictví

Komenského 6
KAS Centrum
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Otevírací doba:
Pondělí až pátek  

10:00–16:00 hodin

Výkup a prodej
obrazy, nábytek, hodiny,  
sklo, porcelán, mince,  
plakety, odznaky, 

šperky, zlato, stříbro Telefon: 602 730 669
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EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60    www.ekobrikety.cz

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!
při odběru od 2 tun do 30 km z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

1 paleta = 1 tuna jen 9 600 Kč

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN, KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

DŘEVĚNÉ BRIKETY PRÉMIOVÉ KVALITY ZA VÝHODNOU CENU!
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Výročí měsíce
Před sto lety byla v Prostějově založena le-
gendární automobilka WIKOV. Její vozy byly 
výjimečné a špičkové. Proslavily naše město 
a  zapsaly také významnou kapitolu v  jeho 
industriální historii. Fotografie vozů v pozadí 
s Národním domem, Neherovou či Toulovou 
vilou a  plumlovským zámkem i  záběry ze 
závodů ve  Vysokých Tatrách, Luhačovicích 
nebo na Ecce Homo u Šternberka obletěly 
nejen naši republiku, ale i celý svět.
Továrna Wichterle & Kovářík, a. s., vyráběla 
hospodářské stroje. Poválečná krize spoje-
ná s určitým poklesem výroby těchto stro-
jů, očekávaný nárůst motorizace i  situace 
v československém automobilovém průmy-
slu přivedly vedení továrny k úvaze rozšířit 
sortiment výroby o  automobily. Tento ná-
vrh přednesl na schůzi správní rady továrny  
27. října 1923 František Kovářík. Určitou in-
spirací se stal zakoupený podvozek italského 
vozu Ansaldo. 
V  únoru 1924 bylo založeno automobilové 
oddělení, později zvané automobilka WI-
KOV. Vedoucími byli Eugen Wichterle a Fran-
tišek Kovářík ml. Hlavním konstruktérem byl 
Boleslav Hanzelka. První vozy byly postupně 

zkoušeny a  vyráběny v  letech 1924–1925. 
První sériově vyrobený automobil WIKOV 
7/28 byl představen na  XIX. Mezinárodní 
výstavě automobilů 3. září 1927 v Praze. Byly 
vyráběny vozy WIKOV 7/28,WIKOV 35, WI-
KOV 40 s různými typy karosérií, například 
sedan, faethon, roadster, kabriolet, coach, 
limuzína a landaulet.
O  automobilech Wikov platí několik nej… 
Předně byly nejkvalitnější a technicky nejdo-
konalejší. Dokladem toho byl princip motoru 
s ventily řízenými shora v hlavě válců ( OHC), 
kapalinové brzdy, centrální mazání podvoz-
ku, duralové ojnice a  bloky válců odlité ze 
siluenu. Byly nejkrásnější. Svědčí o tom jejich 
elegantní karoserie a barevně odlišený nebo 
pochromovaný pás probíhající středem karo-
serie. Nejdražší. Byly vyráběny na míru podle 
požadavků zákazníka. Jednalo se tedy o vý-
robu v malých sériích či kusovou. Celkově jich 
bylo vyrobeno kolem osmi stovek. Nejkratší 
a nejmladší. I tímto posledním rysem se mezi 
našimi automobilkami Praga, Tatra, Laurin & 
Klement (Škoda), Walter, Aero, Jawa a Zetka 
rozhodně neztratily a zaujaly významné mís-
to mezi zavedenými značkami. Výroba byla 
ukončena z důvodů ztrátovosti v roce 1936. 
V roce 1937 pouze dobíhala montáž rozpra-

covaných vozů řady Wikov 40 a nákladních 
jedenáctitunek pro armádní zakázky.
Automobilka se nacházela v areálu továrny 
v nynější Vrahovické ulici č. 14 c. Vedle vjez-
dové brány ze Svatoplukovy ulice č. 41 se na-
cházela firemní prodejna. Jednalo se o funk-
cionalistický výstavní pavilon z  roku 1928 
realizovaný prostějovskou stavební firmou 
Rudolf Konečný & Josef Nedělník.
Automobilka postavila také první česko-
slovenský automobil s  aerodynamickou 
karoserií WIKOV 35- KAPKA představe-
ný na  pražském autosalónu v  roce 1931. 
Jeho sériová výroba se pro malý zájem 
neuskutečnila. Legendou byl závodní WI-
KOV 7/28 Supersport, který se stal prv-
ním automobilem československé výroby 
klasifikovaným na  Masarykově okruhu 
v Brně.
Automobilka WIKOV vyráběla také různé 
užitkové vozy s  nosností 750 kg, nákladní 
vozy o hmotnosti 1,5 t a malé autobusy ur-
čené pro kratší vzdálenosti a pro městskou 
hromadnou dopravu.
Automobily značky Wikov patří mezi kleno-
ty na veteránských akcích a soutěžích.

   Hana Bartková, 
kronikářka města



8 komor

3 těsnění

ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
ZIMNÍ SLEVY

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz
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DOČISTA DO ČISTA!
SPOLEHLIVÝ ÚKLID FIREMNÍCH PROSTOR V PROSTĚJOVĚ A OKOLÍ 

KONTAKTY 
docista@uklidprostejov.cz

www.uklidprostejov.cz
+420 776 059 001

NABÍZÍME NÁHRADNÍ PLNĚNÍ.
PŘI PRAVIDELNÉ SPOLUPRÁCI JSME LEVNĚJŠÍ NEŽ KMENOVÝ ZAMĚSTNANEC 
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Rohlik.cz – Boží online supermarket s doruče-
ním až ke dveřím! Stačí se jen zaregistrovat, 
zadat svou adresu a můžete nakupovat. Rohlík 
toho svým zákazníkům však nabízí ještě mno-
hem víc:

Rozsáhlý sortiment: S nejširší nabídkou 
na českém trhu vám přinášíme vše, co si jen 
můžete přát. Lokální ovoce i zeleninu, křupavé 
pečivo, maso z kvalitních chovů a kopec dalších 
skvostů.

Rychlé doručení: Nákup vám přivezeme už do 
240 minut od objednání – bez ohledu na den 
v týdnu!

Ohleduplnost k životnímu prostředí: Sna-
žíme se držet ekologickou stopu na minimu. 
Jezdíme na CNG nebo elektřinu a máme i vrat-
né tašky.

Skvělé ceny: Denně porovnáváme ceny 
s konkurencí a každý týden pro vás zlevňujeme 
položky v kategorii „Cenové trháky“. A jestli 
stejně jako my neradi plýtváte potravinami, ur-
čitě se vám zalíbí kategorie „Zachraň a ušetři“. 

Záruka kvality: Za naši božskou službu dáme 
hlavu na špalek! A kdyby přece jen něco nebylo 
podle vašich představ, bez zbytečných otázek 
vám hned vrátíme peníze. 

Pro osoby starší 65 let nebo držitele kartiček 
ZTP nabízíme i objednávky po telefonu na naší 
zákaznické lince +420 800 730 740.

Navíc jsme si pro nové zákazníky připravili sle-
vu 100 kreditů na první objednávku, s kódem 
PROSTEJ100, stačí zadat před dokončením 
objednávky (kód platí do 7.2.2024)!

Tak mějte více času na ty, které máte rádi 
a užijte si nákupy s Rohlik.cz. 

Rohlik.cz na Prostějovsku

a užijte si nákupy s Rohlik.cz. 
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